КОПИЯ

14RS0035-01-2019-001714-75

Дело № 1-462-19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Якутск 11 апреля 2019 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Минеевой Э.В., 

при секретаре Монастырёве Д.В., 

с участием 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Якутска Рабжировой А.М., помощника прокурора г.Якутска Овчинниковой Ю.В.,

защитника – адвоката Романовой А.А.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ____ года рождения, уроженца ___ гражданина Российской Федерации, невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

...> со средним (полным) общим образованием, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего двоих малолетних детей, ранее не судимого, владеющего русским языком, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.5 ст.228.1, ч.1 ст.174.1 УК РФ

установил:

ФИО1 совершил:

- участие в преступном сообществе (преступной организации);

- незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

- незаконное производство наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере; 

- легализацию (отмывание) денежных средств, то есть совершение финансовой операции с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами,

при следующих обстоятельствах:

ФИО1, ____ года рождения, уроженец ___, ранее не судимый, гражданин Российской Федерации, имеющий среднее общее образование, не работающий, не женатый, не военнообязанный, проживавший в 

<

...>, осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, в июле 2017 года добровольно вошел в состав созданного неустановленными следствием лицами и руководимого последними преступного сообщества (преступной организации), далее по тексту ПС (ПО), включающего в себя несколько структурных подразделений, занимающихся производством и сбытом наркотических средств синтетического происхождения и действующих на территории Российской Федерации, совершив при этом особо тяжкие преступления при следующих обстоятельствах.

Не позднее марта 2017 года неустановленное следствием лицо совместно с другими неустановленными лицами, находясь в неустановленном следствием месте, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной системе «Интернет», а также обладая высоким уровнем знаний и владения программными продуктами различных версий («Telegram», «Jabber», «VIPole», «Wire», «Wickr», «Viber», «VPN», «Tor», «imgurAndroid», «FasteNote», «Aviary», и другими), предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (Интернет-мессенджеров), будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений, связанных с незаконным производством и сбытом наркотических средств синтетического происхождения, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания под единым руководством нескольких территориально обособленных структурных подразделений, действуя незаконно, из корыстных побуждений, создали преступное сообщество (преступную организацию) (далее по тексту – ПС (ПО) со сложной организационно-иерархической структурой с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного производства и сбыта на территории Российской Федерации, в том числе на территории Республики Саха (Якутия), Республики Бурятия, Московской области, Ханты-Мансийского автономного округа-Югра,а также иных регионов России, наркотических средств синтетического происхождения. 

Неустановленные следствием лица, являясь организаторами ПС (ПО), используя электронные и иные телекоммуникационные сети, в том числе сеть «Интернет», разработали схему функционирования ПС (ПО), которая действовала в глобальной сети «Интернет» в виде Интернет-магазина «WorldLab», а также иных Интернет-магазинов, действующих в качестве филиалов, таких как: «САRAVAN», «Legohim», зарегистрированных в качестве таковых на сайтах http://www.legalrc.com, http://www.RCclub.com доступном для всеобщего посещения и трудоустройства, создав тем самым для систематического бесперебойного производства и сбыта наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом иерархическую систему в виде должностей, для каждой из которых разработали специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения, функциональные обязанности и размер заработной платы. 

Непосредственный сбыт наркотических средств, согласно разработанной организаторами ПС (ПО) схеме, производился следующим образом: покупатель на созданный руководителем преступной группы в программах шифрованной связи «Telegram», «Jabber», «VIPole», направлял сообщение с указанием вида и количества наркотического средства приобретаемого для личного употребления; «оператор», либо «бот автопродаж» пересылал с помощью электронных сообщений покупателю список имеющихся в наличии наркотических средств, их стоимость и реквизиты электронных кошельков АО «Киви Банк» или счета электронных денежных средств «Bitcoin», на который необходимо перевести денежные средства для приобретения наркотического средства. После перечисления денежных средств покупателем, «бот автопродаж» отслеживал поступление денежных средств и предоставлял покупателю с помощью электронных сообщений через программы «Telegram», «Jabber», «VIPole» информацию с адресом местонахождения закладки с приобретенным им наркотическим средством, ранее приготовленной и оборудованной для незаконного сбыта членами ПС (ПО).

По указанию «куратора» «фасовщик химических веществ, прекурсоров и региональный отправитель» в один из регионов России отправляет через транспортную компанию, под видом автохимии (автокосметики) необходимое количество химических веществ («конструктор» для производства наркотических средств) для «варщика» («склада»), указывает анкетные данные и адрес. В свою очередь «варщик» («склад») получает химические вещества, следуя указаниям и инструкциям своего «куратора» в оборудованной лаборатории производит необходимое количество наркотического средства и через оборудованный тайник передает «фасовщику» («мини-складу»). «Фасовщик» («мини-склад») полученные наркотические средства расфасовывает по сверткам и через оборудованные тайники (закладки) мелкооптовыми партиями передает «закладчику». В свою очередь «закладчик» оборудует тайники(закладки) для потребителей-приобретателей наркотиков. При этом в указанной схеме сбыта наркотических средств никто между собой лично не знакомы, напрямую не общаются, указанные члены ПС (ПО) общаются через своих «кураторов» и действуют по их указанию. Передача (сбыт) наркотических средств происходит бесконтактным способом.

Формирование рынка сбыта наркотических средств происходит следующим образом: руководители ПС (ПО) избрали для связи с «приобретателями» наркотических средств сеть «Интернет», где на Интернет – сайтах, в том числе на сайтах www.legalrc.com, www.RCclub.com, разместили многочисленные объявления рекламного характера о возможности приобретения в Интернет-магазине «WorldLab» (в переводе с английского языка– «Мировая лаборатория») наркотических средств. При этом руководители ПС (ПО) в сети «Интернет» в различных социальных сетях, приложениях «Jabber», «Telegram» зарегистрировали учетные записи с наименованием Интернет-магазинов, действующих в качестве филиалов, таких как: «САRAVAN», «Legohim». То есть руководители ПС (ПО) создали для круга лиц, потребляющих наркотические средства, «торговую марку» «WorldLab» для того, чтобы любой «приобретатель» через любые средства связи с выходом в сеть «Интернет» мог связаться с «оператором» и договориться о приобретении наркотических средств и химических веществ предназначенных для производства наркотических средств синтетического происхождения. Со временем в списке контактов «WorldLab»в социальных сетях, приложениях «Jabber», «Telegram» накапливаются контактные данные «приобретателей» наркотических средств, которым направляются сообщения рекламного характера о наличии в продаже новых видов наркотических средств. Помимо этого «операторы» через сеть «Интернет» отправляют «приобретателям» сообщения о возможности устроиться на «работу» «закладчиком», то есть среди «приобретателей» проводят вербовку новых участников ПС (ПО), в целях расширения масштаба преступной деятельности. 

Агитационная работа по вовлечению в состав преступного сообщества его участников осуществляется путем размещения соответствующих объявлений на Интернет – сайтах www.legalrc.com, www.RCclub.com, приложении «Telegram» и ориентирована не столько на лиц, являющихся потребителями наркотических средств, сколько на лиц, желающих иметь стабильный высокий доход с возможностью карьерного роста при минимальных рисках быть задержанными правоохранительными органами ввиду применения беспрецедентных мер конспирации, разработанных организаторами, при условии соблюдения всех установленных в преступной организации правил и требований.

Прием на работу осуществляется при условии внесения кандидатом денежного залога, либо паспортных данных (в зависимости от количества получаемых на первоначальном этапе наркотических средств), который зачисляется на указанные организаторами преступного сообщества электронные счета, зарегистрированные в системе ЗАО «КИВИ-Банк», «Биткоин», либо после отправки электронным путем своего фотоизображения с демонстрацией паспортных данных, либо заполнением анкеты.

Условия работы в преступной организации (ПО).

График работы: Ежедневно до 15:00 вы получаете адрес с товаром, сдать отчет необходимо до 12:00 следующего дня. Одно из самых главных правил-работа в график. Не работаете в график, имеете штрафы, а далее увольнение без выплат.

Оплата: Ставка за 1 закладку - до 200 руб. Оплату получаете на любой электронный кошелек или карту. С 5 по 10 число оплачивается 11-31 число прошлого месяца, с 15 по 20 оплачивается аванс за промежуток 1-10. Оплату стажировки получаете спустя 5 заданий (5 мастер-кладов), которую осуществляет «куратор» с отдела логистики, к которому работника переведут после обучения. Также в команде установлены планы для курьеров по количеству сделанных закладок в неделю, премии, бонусы. Все детали по премиям и планам вам расскажет «куратор» с отдела логистики.

Математика доходов: Если вы будете делать 10 закладок в сутки: 

10 закладок*200-300 руб. за клад*7 дней = 14000-21000 руб. в неделю. Если 

30 закладок в сутки: 30 закладок*200 – 300 руб. за клад*7 дней = 42000 - 63000 руб. в неделю.

Система взысканий и поощрений: Допустимое опоздание - не более 

30 минут от установленного графика. Первое в карьере опоздание не более 

4 часов - серьезное предупреждение. Опоздание более 30 минут штраф - 3000 рублей. Опоздание более 2 часов штраф - 5000 рублей. Не выход на работу штраф - 8000 рублей. Повторный невыход на работу - увольнение без выплат. Разовый невыход или опоздание может быть оправдан без штрафа в случае очень веской уважительной причины.

Система премирования: При условии выполнения более 1000 кладов за месяц без единого опоздания - премиальные 20 000 рублей. При условии выполнения более 2000 кладов за месяц без единого опоздания- премиальные 40 000 рублей.

Требования к оформлению результатов работы: Описание + ссылки на фото с места + ссылка на скрин карты. Все фотографии грузим на imgur.com, детальную инструкцию получите при обучении.

Реферальная (партнерская) система (способ заработать деньги приглашая новых работников в проекты. Реферер - сотрудник, который пригласил Вас в проект. Реферал - сотрудник, которого пригласили в проект): Если у вас есть надежный человек, которому вы доверяете на все 100, вы можете пригласить его к нам на работу и получить денежный бонус уже через 5 рабочих дней! Система такова - за каждый адрес, сделанный вашим человеком, вы получаете 100 руб. Если, например, он выполнил 50 адресов за 5 дней (10 адресов в день), то вы получаете 10 000 рублей, а он получает 20 000 рублей (при цене за клад 200 руб.). Все детали этой системы можно получить так же от «куратора» с отдела логистики.

Карьерный рост: Условия повышения до фасовщика (далее фас). 1) Выполнение среднего плана в течении 3-х месяцев без «ненаходов» и нареканий-повышение до фаса. 2) Выполнение максимального плана 2 месяца без ненаходов и нареканий-повышение до фаса. 3) Выполнение среднего плана в течении 2 месяцев + 1 реферала- повышение до фаса. 4) Выполнение среднего плана 1 месяц + 3 реферала- повышение до оператора или логиста.

Иерархическая структура данного преступного сообщества представляет собой сложную систему должностей, которая построена с учетом разделения функциональных обязанностей между его участниками ввиду выполнения ими конкретных действий согласно специализации в целях реализации общих преступных целей, направленных на осуществление производства и сбыта наркотических средств синтетического происхождения и представлена следующими должностями, с том числе должности, предусматривающие выполнение задач, направленных на обеспечение функционирования преступного сообщества:

- руководители преступного сообщества (преступной организации), которые выполняют общие организационно - распорядительные функции по обеспечению деятельности преступного сообщества (преступной организации), осуществляя непосредственный контроль за распределением всех денежных средств, получаемых в ходе осуществления преступной деятельности; устанавливают размер вознаграждения всем участникам преступного сообщества (преступной организации) с учетом их разделения по территориальному принципу; согласовывают назначение кандидатов для замещения наиболее значимых должностей ПС (ПО); непосредственно контролируют деятельность «старших кураторов», «кураторов», «финансиста», осуществляют подбор лиц для назначения на данные должности, начисляют им денежное вознаграждение по итогам работы за неделю; принимают решение об исключении из состава преступного сообщества (преступной организации) лиц, замещающих в иерархической структуре ПС (ПО) высшие должности, в связи с утратой к ним доверия или ввиду допущенных ими нарушений установленных правил; для бесперебойного снабжения ПС (ПО) наркотическими средствами синтетического происхождения, различными по своим физическим и химическим свойствам, оказывающими различное влияние на биологический организм, организуют поставку партий наркотических средств, а также «конструкторов», включающих в себя химические вещества и прекурсоры для производства наркотических средств, в субъекты Российской Федерации и дальнейшее их распределение между структурными подразделениями преступного сообщества (преступной организации); получают основную часть доходов от деятельности «Интернет» – магазина» и его филиалов по сбыту наркотических средств;

- «администратор сайта» - лица (лицо), которые являются администраторами сайтов www.legalrc.com, www.RCclub.com и занимаются непосредственным обслуживанием на вышеуказанном форуме информационных разделов Интернет – магазина «WorldLab», его филиалов «CARAVAN», «Legohim». Их непосредственная обязанность заключается в обеспечении нормального функционирования Интернет – магазина на форуме, решении вопросов, связанных с недовольством и жалобами потребителей наркотических средств, путем постановки возникшей проблемы перед «оператором»; проведение на форуме конкурсов на лучшее описание эффекта от употребления различных видов наркотических средств и лучшего отзыва о деятельности Интернет – магазина, среди посетителей форума – потребителей наркотических средств, после чего победителю предоставляется право на «пробу», то есть потребитель наркотических средств получает бесплатно «закладку» с наркотическим средством; кроме того, в обязанности «администратора сайта» входит размещение объявлений на форуме о приеме на работу, краткой информации об условиях работы и вознаграждении, «прайс-листов» наркотических средств, с контактами «оператора»;

- «программист» или «администратор», - лицо, зарегистрированное в сети «Интернет», обладающее навыками и познаниями в области использования компьютерных технологий и новейшего программного обеспечения, он ответственен за разработку и внедрение в ПС (ПО) программного обеспечения для анонимной и безопасной работы в сети «Интернет»; он же ответственен за внедрение программ удаленного доступа на компьютеры участников ПС (ПО) с целью осуществления контроля за их деятельностью и принятия мер к безвозвратному уничтожению всей имеющейся информации в случае задержания их сотрудниками правоохранительных органов, а также иных программ обеспечивающих анонимность соединения между участниками ПС (ПО) во избежание контроля со стороны правоохранительных органов, а также разработку аккаунтов и ников (никнеймов) в различных программах для «кураторов», «старших кураторов», «руководителей» ПС (ПО); в случае некачественного исполнения или возникновении подозрения о том, что кто-либо из участников ПС (ПО) был задержан правоохранительными органами «программист» заменяет пароль в программе позволяющей удаленно подключиться к удаленному компьютеру, а также удаляет аккаунт соответствующего участника ПС (ПО), что препятствует правоохранительным органам изъять, необходимую для документирования преступной деятельности информацию, что является основой безопасности всего ПС (ПО);

- «финансист» (он же «бухгалтер»), в обязанности которого входит: еженедельное получение от «старших кураторов» информации о суммах денежных средств, вырученных в результате незаконной реализации наркотических средств (с учетом всех отчетов предоставленных «кураторами»); начисление после согласования с руководителем ПС (ПО) вознаграждения участникам ПС (ПО); перечисление вознаграждения участникам ПС (ПО), а также осуществление иных платежей, связанных с организационными расходами ПС (ПО), согласно получаемым отчетам от «старших «кураторов» и руководителей ПС (ПО), путем использования специальной компьютерной программы, в которую вносятся номера всех электронных счетов ЗАО «КИВИ-Банка», на которых в течении суток аккумулируется общая сумма средств, вырученных со сбыта наркотических средств на территории различных городов России; осуществление вышеуказанным способом платежей на электронные счета «варщиков», обеспечивающих ПС (ПО) крупными партиями наркотических средств, счета «кивиделов», обеспечивающих ПС (ПО) сим-картами и банковскими картами, которые оформлены на третьих лиц, счета «программистов», обеспечивающих ПС (ПО) программами, которые позволяют осуществлять анонимные переписки между членами ПС (ПО) во избежание контроля со стороны правоохранительных органов, счета «обнальщиков» в целях осуществления дальнейших финансовых операций по обмену денежных средств в виде преступного дохода на криптовалюту пиринговой платежной «Интернет» – системы «Bitcoin» и дальнейшей их легализации; систематическое получение по указанию руководителей ПС (ПО) денежных средств, вырученных со сбыта наркотических средств, на свои лицевые банковские счета с целью их обналичивания и внесения на иные счета, зарегистрированные на третьих лиц, получаемые им от «кивиделов», находящиеся в распоряжении руководителей ПС (ПО); неуклонное соблюдение мер конспирации, рекомендованных «программистом – администратором», а именно использование компьютера с программным обеспечением удаленного доступа, установленным «программистом - администратором», находящимся в неустановленном следствием месте, имеющим возможность безвозвратного удаления всей информации на компьютере «финансиста» в случае задержания его сотрудниками правоохранительных органов; 

- «старший куратор», в обязанности которого входит: координация действий нескольких «кураторов» и, соответственно, находящегося под его контролем структурного подразделения преступного сообщества; получение ежедневных отчетов о выручке денежных средств от продажи наркотических средств на территории обслуживаемой зоны; получение отчетов от «кураторов», с учетом отчетов о результативности деятельности «работников» структурного подразделения Интернет – магазина с указанием размера их заработной платы; формирование единого отчета по выплате заработной платы сотрудникам Интернет – магазина и направление данного отчета «финансисту» для осуществления платежей; согласование кандидатур для назначения на должности «кураторов»; в целях обеспечения бесперебойной работы Интернет – магазина на обслуживаемой территории принятие организационных мер по замещению должностей «кураторов» в случае задержания действующих «работников» сотрудниками правоохранительных органов; неуклонное соблюдение мер конспирации, разработанных на Интернет – сайтах www.legalrc.com, www.RCclub.com. Размер заработной платы «старшему куратору» начисляет один из организаторов преступного сообщества, исходя из расчета 4% процентов от общей суммы выручки с реализации наркотических средств потребителям в течение недели на подконтрольной «старшему куратору» зоне, объединяющей территории, обслуживаемые несколькими «кураторами»;

- «куратор» - то есть лицо, которое ведет работу по привлечению и вербовке лиц, ориентированных на быстрое достижение материального благополучия за счет сбыта наркотических средств; устанавливает контроль над нижестоящими членами ПС (ПО); занимается расширением рынка сбыта наркотических средств путем направления членов группы в так называемые «командировки» в различные города Российской Федерации; организует серийное производство наркотических средств на местах путем создания лабораторий и обучения членов ПС (ПО) способам производства наркотиков путем направления инструкций и рецептов; передает членам ПС (ПО), занимающим должности «фасовщика химических веществ, прекурсоров и регионального отправителя» указания о получении химических веществ, прекурсоров, их фасовке, сбора груза и отправке определенному грузополучателю в город России на территории которого функционирует Интернет-магазин «WorldLab» и его филиалы для дальнейшего серийного производства «оптовых» партий наркотических средств; передает членам ПС (ПО), занимающим должности «варщиков» указания о производстве «оптовых» партий наркотических средств; передает членам ПС (ПО) в должности «складов» информацию о местонахождении тайников «оптовых» партий наркотических средств; передает членам ПС (ПО) в должности «фасовщики» информацию о местонахождении тайников «оптовых» партий наркотических средств, а также дает указания о количестве и видах наркотических средств, которые необходимо расфасовать и разместить в виде «миниоптовых» тайников, с целью передачи их «закладчикам»; контролирует и сопровождает деятельность членов организованной группы путем обеспечения их денежными средствами для проезда к месту занятия преступной деятельностью, для закупки необходимого оборудования и материалов, для оплаты аренды жилья и других нужд членов ПС (ПО);

- «оператор» - то есть лицо, которое руководит работой нижестоящих членов ОГ, занимающих должности «закладчиков»; получив от «склада» информацию о местонахождении тайника с «миниоптовой» партией наркотических средств, передает эту информацию «закладчикам» и дает указания об ее расфасовке и оборудовании «розничных закладок» для покупателей; после получения от «закладчика» адресов «розничных закладок» вносит их в базу данных «бота автопродаж», с целью их дальнейшей продажи покупателям наркотических средств. «Бот автопродаж» - это автоматизированный программный алгоритм, установленный в приложениях «Telegram», «Jabber», который в автоматическом режиме принимает от покупателей заказы на приобретение наркотических средств, после чего предоставляет им для проведения оплаты реквизиты электронных кошельков АО «Киви Банк» или «Биткойн», после чего, получив информацию о поступлении денежных средств от покупателей на указанные счета, сообщает им адрес тайника с наркотическим средством;

- «доставщик химических веществ, прекурсоров» - то есть лицо, которое получает от «куратора» ПС (ПО) указания с информацией о том, в каком количестве необходимо приобрести прекурсоры и химические вещества, необходимые для производства наркотических средств, осуществляет их доставку, и по указанию «куратора» размещает их в специально оборудованных тайниках, предназначенных для получения их «фасовщиком химических веществ, прекурсоров» для отправки через транспортные компании в регионы России, и дальнейшего незаконного серийного производства «оптовых» партий наркотических средств и сбыта;

- «фасовщик химических веществ, прекурсоров и региональный отправитель» - то есть лицо, которое получает от «куратора» ПС (ПО) указания с информацией о том, откуда необходимо забрать оборудование, прекурсоры и химические вещества, необходимые для производства наркотических средств, осуществляет их фасовку, сбор груза и по указанию «куратора» под видом «автохимии, автокосметики» отправляет грузополучателю (данные получает от «куратора») через транспортные компании в определенный регион, город России, на территории которого функционирует Интернет-магазин «WorldLab» и его филиалы, для дальнейшего незаконного серийного производства «оптовых» партий наркотических средств и сбыта. Размер заработка «фасовщика» был определен организаторами преступного сообщества 60000 рублей, вне зависимости от количества раз и объема отправленного груза;

- «варщик» - то есть лицо, которое получает от «куратора» ПС (ПО) указания с информацией о том, откуда необходимо забрать оборудование, прекурсоры и химические вещества, необходимые для производства наркотических средств, доставленных транспортной компанией; осуществляет их доставку в город, на территории которого функционирует Интернет-магазин «WorldLab» и его филиалы, после чего по указанию «куратора» из полученных прекурсоров и химических веществ, в заранее оборудованной лаборатории, производит «оптовые» партии наркотических средств в необходимых количествах, после чего размещает их в специально оборудованных тайниках, предназначенных для получения их «складом». Размер заработка «варщика» был определен организаторами преступного сообщества в среднем 130000 рублей в месяц, вне зависимости от количества и объема произведенного наркотического средства. При этом размер вознаграждения устанавливался в зависимости от региона России, в котором осуществлял деятельность «варщика»;

- «склад» - то есть лицо, которое получает от «куратора» информацию о местонахождении тайника с «оптовой» партией наркотического средства, осуществляет ее доставку в город, на территории которого функционирует Интернет-магазин «WorldLab» и его филиалы, после чего по указанию «куратора» размещает «оптовые» партии наркотических средств в тайниках, предназначенных для получения их «фасовщиками» в различных районах города, на территории которого функционирует Интернет-магазин «WorldLab» и его филиалы;

- «фасовщик» («мини-склад») - то есть лицо, которое получает от «куратора» информацию о местонахождении тайника с «оптовой» партией наркотического средства, осуществляет ее доставку в город, на территории которого функционирует Интернет-магазин «WorldLab» и его филиалы, после чего по указанию «куратора» расфасовывает по сверткам, и размещает «миниоптовые» партии наркотических средств в тайниках предназначенных для получения их «закладчиками» в различных районах города, на территории которого функционирует Интернет-магазин «WorldLab» и его филиалы Осуществление разовых мелкооптовых «закладок» наркотических средств для мелкооптовых потребителей. «Фасовщик» обязан соблюдать общие правила, установленные для «закладчиков», а именно: находиться на связи с 18 часов до 22 часов для получения электронных сообщений с использованием Интернет-мессенджеров; использовать для обмена сообщениями в сети программу мгновенного обмена сообщениями «Wire», «VIPole» или иную аналогичную программу, внедряемую и используемую членами ПС (ПО) на определенном этапе преступной деятельности до момента появления у правоохранительных органов возможности ее контроля, и уведомлять в обязательном порядке «куратора» о невозможности постоянного нахождения в сети; в обязательном порядке своевременно уведомлять «куратора» о получении партии наркотического средства для дальнейшей его реализации и оборудовании тайников; оборудовать место для дальнейшей расфасовки наркотических средств в специально арендованных для этого помещениях (исключается расфасовка в своем жилище или помещении); оборудовать тайники для «закладчиков»; приобрести для работы электронные весы (с измерительной точностью до 0,00 гр.), прозрачные полимерные пакетики с комплементарными застежками типа «зип-лок» («грипперы») для удобства расфасовки и сохранения свойств наркотического средства; использовать при расфасовке перчатки во избежание возможного оставления на поверхности упаковочного материала отпечатков пальцев, следов «ДНК»; доводить до «куратора» полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок», виде наркотического средства, помещенного в тайник, районе города и местности, в которой он оборудован; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений около 2-3 дней; исключать размещение «закладок» в общедоступных местах (в клумбах, на тротуарах, на деревьях, под столбами, и прочих местах массового скопления людей), оборудовать не более одной закладки в подъезде жилого дома и не более 1 - 2 закладок в районе этого же дома, оборудовать тайники на территории леса, гаражных кооперативов, теплотрасс; расстояние между тайниками, оборудованными в зданиях многоквартирных жилых домов, должно составлять не менее 2 - 3 домов; категорически исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников; максимально полно описывать места нахождения тайников, направлять электронные сообщения об указании данного тайника, содержащие не менее 4 – 5 строк печатного текста, в том числе отправлять фотоизображение места тайника и координаты (широта, долгота); неуклонно соблюдать разработанные организаторами меры конспирации, указанные на сайте. Размер заработка «фасовщика» был определен организаторами преступного сообщества исходя из количества и качества, произведенных им «кладов» наркотических средств из расчета в среднем 400 рублей за одну закладку(тайник). При этом размер вознаграждения устанавливался в зависимости от региона России, в котором осуществлял деятельность «фасовщика»;

- «закладчик», занимающий низшую должность в ПС (ПО), обязанности которого заключаются в получении бесконтактным способом партий наркотических средств в размере, как правило, от 2 до 30 граммов, расфасованных и упакованных в удобную для сбыта упаковку «оптовым закладчиком» («фасовщиком»), и последующее их размещение в тайниках на территории гор. Якутска, гор. Улан-Удэ, гор. Сургута и других городов России для получения непосредственно потребителями наркотиков, приобретающих их через Интернет-магазин «WorldLab», Интернет – магазины, являющиеся его филиалами; «закладчик» обязан: находиться на связи в течение всех суток для получения электронных сообщений с использованием Интернет -мессенджеров; использовать для обмена сообщениями в сети программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram», «Jabber», «VIPole», «Wire» или иную аналогичную программу, внедряемую и используемую членами ПС (ПО) на определенном этапе преступной деятельности до момента появления у правоохранительных органов возможности ее контроля, и уведомлять в обязательном порядке «оператора» о невозможности постоянного нахождения в сети; в обязательном порядке своевременно уведомлять «оператора» о получении партии наркотического средства для дальнейшей ее реализации и оборудовании тайников; доводить до «оператора» полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок», виде наркотического средства, помещенного в тайник, районе города и местности, в которой он оборудован; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений около 2-3 дней; исключать размещение «закладок» в общедоступных местах (в клумбах, на тротуарах, на деревьях, под столбами, и прочих местах скопления людей), оборудовать не более одной закладки в подъезде жилого дома и не более 1 - 2 закладок в районе этого же дома, оборудовать тайники на территории леса, гаражных кооперативов, теплотрасс; расстояние между тайниками, оборудованными в зданиях многоквартирных жилых домов, должно составлять не менее 2 - 3 домов; категорически исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников; максимально полно описывать места нахождения тайников, направлять электронные сообщения об указании данного тайника, содержащие не менее 4 – 5 строк печатного текста, в том числе отправлять фотоизображение места тайника и координаты (широта, долгота); неуклонно соблюдать разработанные организаторами меры конспирации, указанные на сайте. Размер заработка «закладчика» был определен организаторами ПС (ПО) исходя из количества произведенных им закладок наркотических средств из расчета от 200 до 400 рублей за одну закладку. При этом размер вознаграждения устанавливался в зависимости от региона России, в котором осуществлял деятельность «закладчик». Также для «закладчика» были предусмотрены «бонусы» в виде дополнения к начисляемой заработной плате за качественную работу;

- «кивиделы» - лица, занимающиеся оформлением на третьих лиц, не осведомленных о преступном характере совершаемых действий, платежных карт различных банковских систем, а также сим-карт различных сотовых операторов, которые поставляют членам ПС (ПО) для проведения финансовых операций с денежными средствами, полученными в ходе осуществления деятельности по сбыту наркотических средств.

Неустановленные следствием руководители и организаторы ПС (ПО) путем размещения на форуме Интернет-магазинов «CARAVAN», «Legohim», являющиеся филиалами Интернет-магазина «WorldLab», на сайтах: www.legalrc.com, www.RCclub.com, а также в различных социальных сетях публичных объявлений о приеме на высокооплачиваемую работу, в период с марта 2017 года по март 2018 года привлекли лиц, способных по своим морально - волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на производство и сбыт наркотических средств, создав из числа этих лиц несколько структурных территориально обособленных подразделений, действующих на территории не менее 4 городов Российской Федерации, в том числе на территории г. Москвы, г. Якутска Республики Саха (Якутия), 

<

...>, г. Сургута Ханты-мансийского автономного округа-Югры, под управлением не менее 4 «кураторов», 1 «старшего куратора» каждый из которых курирует преступную деятельность «фасовщика химических веществ (прекурсоров) и регионального отправителя», «варщиков» («склад»), «фасовщика» (мини-склада») входящих в отдельные структурные подразделения ПС (ПО).

Неустановленное следствием лицо с никнеймом «wolf15» и другие неустановленные лица, вовлеченные при неустановленных следствием обстоятельствах руководителями ПС (ПО) в состав преступного сообщества, будучи назначенные на должность «кураторов» г. Москвы и Московской области, руководили одним из структурных подразделений ПС (ПО), в состав которого они, преследуя единую цель, направленную на увеличение производства и сбыта наркотических средств, а также в целях обеспечения деятельности ПС (ПО) согласно его структуре, в неустановленный день первой декады августа 2017 года вовлекли жителя Украины – Б.С.А., который был назначен на должность «фасовщика химических веществ, прекурсоров и межрегионального отправителя» с местом дислокации в г. Москва для фасовки и отправки в регионы России «конструкторов» - предметов (химических веществ), используемых для производства наркотических средств синтетического происхождения.

Неустановленные следствием лица с никнеймами «Tor», «ScaryTerry», «Caravan_move», «Afrikanec», «Ispanec», «Lego», «Legohim» и другие, вовлеченные при неустановленных следствием обстоятельствах руководителями ПС (ПО) в состав преступного сообщества, будучи назначенными на должности «кураторов» городов Улан-Удэ, Якутска и других, руководили двумя структурными подразделениями ПС (ПО) (в г.г. Улан-Удэ, Якутска), в состав которых они, преследуя единую цель, направленную на увеличение производства и сбыта наркотических средств, а также в целях обеспечения деятельности ПС (ПО) согласно его структуре, в начале июля 2017 года вовлекли жителя г. Улан-Удэ ФИО1, в начале августа 2017 года - жителя г. Улан-Удэ Д.Е.В. ФИО1 был назначен на должность «закладчика» интернет - магазина «CARAVAN» в г. Улан-Удэ и впоследствии, в связи с безупречным исполнением возложенных на него обязанностей «закладчика», «фасовщика», в середине августа 2017 года повышен ими до должности «склада» («варщика») и откомандирован для дальнейшего сбыта наркотических средств в г. Якутск. Д.Е.В. назначен на должность «фасовщика» интернет - магазина «CARAVAN» по г. Якутску и откомандирован для дальнейшего сбыта наркотических средств в г. Якутск. Во второй декаде ноября 2017 года вышеуказанные неустановленные лица вовлекли в состав ПС (ПО) жителя г. Якутска Г.Н.В., который был назначен на должность «варщика» («склада») интернет - магазина «CARAVAN», а также организатора нового интернет-магазина «PLUTOSOLY1810» для серийного производства и дальнейшего сбыта наркотических средств на территории г. Якутска. В свою очередь Г.Н.В. самостоятельно привлек с согласия руководителей ПС (ПО) в качестве «закладчика» К.А.С., с которым объединился в организованную группу. 

Неустановленное следствием лицо с никнеймом «Legohim» и другие, вовлеченные при неустановленных следствием обстоятельствах руководителями ПС (ПО) в состав преступного сообщества, будучи назначенные на должность «кураторов» г. Сургута Ханты-Мансийского автономного округа- Югры, руководили одним из структурных подразделений ПС (ПО), в состав которого они, преследуя единую цель, направленную на увеличение производства и сбыта наркотических средств, а также в целях обеспечения деятельности ПС (ПО) согласно его структуре, в неустановленный день первой декады марта 2017 года вовлекли жителей г. Сургута П.Д.В. и М.А.А., которые выполняли функции «склада» («варщика»), «фасовщика», «закладчика» в одном лице, интернет - магазина «Legohim». П.Д.В. и М.А.А. объединились в организованную группу, под руководством неустановленного лица, входящего в состав ПС(ПО).

Так, в неустановленный следствием день первой декады июля 2017 года, в неустановленное время, неустановленном месте 

<

...> у ФИО1, осведомленного о существовании Интернет - магазинов по продаже наркотических средств, возник умысел на незаконный сбыт наркотических средств с целью улучшения своего материального положения. После чего, в неустановленное время, он, находясь в неустановленном месте г. Улан-Удэ, будучи безработным и испытывая материальные затруднения, с целью трудоустройства на работу в качестве «закладчика» наркотических средств в любой Интернет-магазин, действующий на территории г. Улан-Удэ, с помощью своего сотового телефона, подключенного к сети «Интернет» зашел сначала в приложение «Viber», после чего его перенаправили в приложение «Telegram» к неустановленному лицу с никнеймом «Tor», который провел беседу, взял анкетные данные, выяснил цель трудоустройства и перенаправил ФИО1 в приложение «VIPole» к неустановленному лицу с никнеймом «ScaryTerry», где узнал о деятельности Интернет – магазина «САRAVAN», осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории России, в том числе на территории г. Улан-Удэ. Далее ФИО1 от неустановленного лица с никнеймом «ScaryTerry» получив информацию о возможности устройства на работу в данный Интернет-магазин в качестве «закладчика» наркотических средств, а также всю необходимую информацию об условиях и правилах работы, правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», не имея постоянного источника дохода, руководствуясь корыстными мотивами и стремлением быстрого обогащения, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, будучи осведомленным о масштабах и преступном характере деятельности Интернет-магазина, с использованием установленной в его мобильном телефоне программы «VIPole» вступил в переписку с сотрудником «отдела кадров» ПС (ПО), сообщив ему о своем намерении устроиться на работу в качестве «закладчика» по г. Улан-Удэ. После разъяснения работником магазина условий приема на работу и действующих в преступном сообществе правил, ФИО1, действуя по указанию «отдела кадров», достоверно зная из средств массовой информации о том, что синтетические вещества под общим названием «скорость», «СК», «кристаллы» относятся к наркотическим средствам и запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации и незаконный сбыт наркотических средств является одним из самых доходных видов криминальной деятельности, согласился, тем самым вступил в состав ПС (ПО), созданного и руководимого неустановленными следствием лицами, в качестве «закладчика» по г. Улан-Удэ Интернет-магазина «САRAVAN», являющегося филиалом Интернет-магазина «WorldLab», с вознаграждением в размере от 200-300 рублей за одну размещенную в тайник «закладку» с наркотическим средством. В дальнейшем ФИО1, координируя свои действия с неустановленным лицом, выполняющим в ПС (ПО) функции «куратора» по г. Улан-Удэ, имеющим никнейм «ScaryTerry», общаясь с ним посредством переписки в программе «VIPole», в период с неустановленного дня первой декады июля 2017 года по неустановленный день второй декады июля 2017 года прошел курс дистанционного обучения и размещал на территории г. Улан-Удэ «учебные закладки», не содержащие наркотически активных компонентов, чтобы утвердить серьезность своих намерений относительно вступления в состав вышеуказанной организованной группы. ФИО1 с неустановленного дня второй декады июля 2017 года выполнял в ПС (ПО) функции «закладчика». Согласно разработанной преступной схеме неустановленный «куратор» ПС (ПО) с никнеймом «ScaryTerry» указывал ФИО1 местонахождения партий наркотических средств путем направления ему адресов с описаниями и фотоизображений, после чего он – ФИО1, забирал из скрытых мест хранения – тайников, мелкооптовые партии наркотических средств, расфасованные по дозам в полимерные пакетики - «закладки», размещенные для него неустановленным лицом, выполняющим функции «фасовщика», затем размещал их по тайникам в различных районах г. Улан-Удэ. Адреса «закладок» наркотических средств с описаниями и фотоизображениями их местонахождений ФИО1, в программе шифрованной связи «VIPole», через свой сотовый телефон, подключенный к сети «Интернет» в свою очередь отправлял неустановленному «куратору» ПС (ПО) с никнеймом «ScaryTerry». 

В неустановленный следствием день второй декады июля 2017 года в связи с безупречным исполнением возложенных на него обязанностей «закладчика», решением неустановленного «руководителя» ПС (ПО), ФИО1 был повышен в должности до «фасовщика» Интернет – магазина «САRAVAN» по г. Улан-Удэ и его «куратором» стало неустановленное лицо с никнеймом «Caravan_move» которое также провело его обучение. В дальнейшем, ФИО1 в период времени с неустановленного следствием дня второй декады июля 2017 года по неустановленный день первой декады августа 2017 года на территории г. Улан-Удэ занимался получением от «куратора» через «склада» бесконтактным способом крупных партий наркотических средств, координируя свои действия с «куратором», получая непосредственно от него адреса с описаниями и фотоизображениями местонахождений «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств размещенных «складом», расфасовкой полученных наркотических средств в определенных количествах, устанавливаемых «куратором» в удобные для розничного сбыта грипперы с применением электронных весов, которые потом заклеивались липкой (изоляционной) лентой и в дальнейшем размещением их по мелкооптовым партиям в определенных количествах, также устанавливаемых «куратором», в места скрытого хранения - тайники для передачи «закладчикам», направлением «куратору» адресов и фотоизображений с подробными описаниями местонахождения партий наркотических средств, размещенных в тайники, подготовкой отчета о проделанной «работе» и направлением отчета «куратору» с указанием остатка находящихся у него на руках наркотических средств. 

В неустановленный следствием день первой декады августа 2017 года в связи с безупречным исполнением возложенных на него обязанностей «фасовщика» решением неустановленного «руководителя» ПС (ПО), ФИО1 был повышен в должности до «варщика» («склада») Интернет – магазина «САRAVAN» и откомандирован в период с 18 по 21 августа 2017 года в г. Якутск и его «старшим куратором» стало неустановленное лицо с никнеймом «Afrikanec». В дальнейшем ФИО1, координируя свои действия с неустановленным лицом, выполняющим в ПС (ПО) функции «старшего куратора» по г. Якутску, имеющим никнейм «Afrikanec» в программе шифрованной связи «Wire», общаясь с ним посредством переписки, в которой ФИО1 был зарегистрирован под никнеймом «Mmjzek», по указанию «старшего куратора» в неустановленный день третьей декады сентября 2017 года получил необходимые предметы для оборудования лаборатории с целью серийного производства наркотических средств, с использованием специального оборудования и химических веществ. В первой декаде октября 2017 года ФИО1 прошел курс дистанционного обучения по производству и серийному получению наркотических средств в лабораторных условиях. В период с неустановленного дня второй декады октября 2017 года по 29 ноября 2017 года, ФИО1 по указанию «старшего куратора» - «Afrikanec» занимался получением оборудования для лаборатории, получением через транспортные компании химических веществ и прекурсоров, серийным производством в оборудованных лабораториях «оптовых» партий наркотических средств, расфасовкой и размещением наркотических средств в скрытых местах - тайниках для дальнейшей передачи «фасовщику» в целях обеспечения наркотическими средствами членов ПС (ПО), действующих на территории г. Якутска, направлением «старшему куратору» адресов и фотоизображений с подробными описаниями местонахождения «оптовых» партий наркотических средств, размещенных в тайники, подготовкой отчета о проделанной «работе» и направлением отчета «старшему куратору» с указанием остатка находящихся у него на руках наркотических средств. 

Установленные руководителями ПС (ПО) заработные платы первоначально «закладчика», затем «фасовщика», потом «варщика» («склада») ФИО1 в период времени с июля до декабря 2017 года, получал на банковскую карту ПАО «Сбербанк» VisaClassic № №, зарегистрированную на имя его матери ФИО2, а в период с 30.08.2017 по 01.10.2017 на банковскую карту ПАО «ФК Открытие» № № зарегистрированную на третье лицо Р которую получил от «куратора».

Так, в неустановленный следствием день третьей декады июля 2017 года, в неустановленное время, неустановленном месте 

<

...> у Д.Е.В., осведомленного о существовании Интернет - магазинов по продаже наркотических средств, возник умысел на незаконный сбыт наркотических средств с целью улучшения своего материального положения. После чего, в неустановленный день третьей декады июля 2017 года, Д.Е.В. находясь в неустановленном месте г. Улан-Удэ, будучи безработным и испытывая материальные затруднения, с целью трудоустройства на работу в качестве «закладчика» наркотических средств в любой Интернет-магазин, действующий на территории г. Улан-Удэ, с помощью своего сотового телефона, подключенного к сети «Интернет» зашел сначала в приложение «Telegram», где создал в нем аккаунт «Jabbawockeez» и написал неустановленному лицу с никнеймом «Аллоха Агаварий» о желании устроится на работу по продаже наркотических средств. Неустановленное лицо с никнеймом «Аллоха Агаварий» провел беседу, взял анкетные данные, выяснил цель трудоустройства. В неустановленный день первой половины августа 2017 года, в неустановленном месте 

<

...>, Д.Е.В. узнал от своего двоюродного брата ФИО1 о том, что последний с июля 2017 года выполняет функции «фасовщика» наркотических средств Интернет-магазина «САRAVAN» на территории г. Улан-Удэ, а ранее выполнял функции «закладчика», и ему предложили выполнять функции «варщика» («склада») с дислокацией в г. Якутске Республики Саха(Якутия) и он согласился, также рассказал о деятельности вышеуказанного Интернет-магазина. Д.Е.В. испытывая материальные затруднения, попросил своего брата ФИО1 помочь ему устроиться на работу «фасовщиком». В неустановленный день первой половины августа 2017 года Д.Е.В. получив от ФИО1 информацию о возможности устройства на работу в данный Интернет-магазин в качестве «фасовщика» наркотических средств, а также всю необходимую информацию об условиях и правилах работы, правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», не имея постоянного источника дохода, руководствуясь корыстными мотивами и стремлением быстрого обогащения, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, будучи осведомленным о масштабах и преступном характере деятельности Интернет-магазина, с использованием установленной в его мобильном телефоне программы «VIPole» вступил в переписку с неустановленным лицом с никнеймом «Caravan_move», сообщив ему о своем намерении устроиться на работу в качестве «фасовщика». После разъяснения «куратором» «Caravan_move» условий приема на работу и действующих в преступном сообществе правил, Д.Е.В., действуя по указанию «куратора», достоверно зная из средств массовой информации о том, что синтетические вещества под общим названием «скорость», «СК», «кристаллы» относятся к наркотическим средствам и запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации и незаконный сбыт наркотических средств является одним из самых доходных видов криминальной деятельности, согласился, тем самым вступил в состав ПС (ПО), созданного и руководимого неустановленными следствием лицами, в качестве «фасовщика» Интернет- магазина «САRAVAN», являющегося филиалом Интернет-магазина «WorldLab», с вознаграждением в размере 400 рублей за одну закладку. В дальнейшем Д.Е.В., координируя свои действия с неустановленным лицом, выполняющим в ПС (ПО) функции «куратора» по г. Улан-Удэ, г. Якутску, имеющим никнейм «Caravan_move», общаясь с ним посредством переписки в программе «VIPole», по указанию последнего 23 сентября 2017 года около 22 часов 00 минут приехал железнодорожным транспортом из г. Улан-Удэ в г. Якутск. В период с 24 сентября 2017 года по неустановленный день первой декады октября 2017 года, Д.Е.В. прошел курс дистанционного обучения и размещал на территории г. Якутска «учебные закладки», не содержащие наркотически активных компонентов, чтобы утвердить серьезность своих намерений относительно вступления в состав вышеуказанной преступной организации. В дальнейшем, Д.Е.В. в период времени с 5 ноября 2017 года по 1 декабря 2017 года занимался получением от «куратора» через «варщика» («склада») - ФИО1 бесконтактным способом крупных партий наркотических средств, координируя свои действия с «куратором», получая непосредственно от него адреса с описаниями и фотоизображениями местонахождений «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств размещенных «складом». Д.Е.В. занимался расфасовкой полученных наркотических средств в определенных количествах, устанавливаемых «куратором» в удобные для розничного сбыта полимерные пакетики (грипперы)с применением электронных весов, которые потом оборачивались в пищевую фольгу, затем липкую (изоляционную) ленту, и помещались в термоусадочные трубки, края которых запаивал и в дальнейшем размещением их по мелкооптовым партиям в определенных количествах, также устанавливаемых «куратором», в места скрытого хранения - тайники для передачи «закладчикам», направлением «куратору» адресов и фотоизображений с подробными описаниями местонахождения партий наркотических средств, размещенных в тайники, подготовкой отчета о проделанной «работе» и направлением отчета «куратору» с указанием остатка находящихся у него на руках наркотических средств.

Установленные руководителями ПС (ПО) заработные платы «фасовщика» Д.Е.В. получал: в период времени с 09.11.2017 по 27.11.2017 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» VisaClassic № №, зарегистрированную на его имя; в период с 27.09.2017 по 03.11.2017 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № №, зарегистрированную на его имя. 

Так, в неустановленный следствием день третьей декады августа 2017 года, в период времени с 10 ч. 00 мин. до 11 ч. 00 мин. в гостинице «Катюша», расположенной по ул. Кибальчича, 9, г. Москва у Б.С.А., осведомленного о существовании Интернет-магазинов по продаже наркотических средств, возник умысел на незаконный сбыт наркотических средств с целью улучшения своего материального положения. Б.С.А. будучи безработным и испытывая материальные затруднения, с целью трудоустройства на работу в качестве «фасовщика химических веществ, прекурсоров и регионального отправителя», с помощью своего сотового телефона, подключенного к сети «Интернет» зашел по указанию неустановленного лица по имени «Александр» в программу для анонимного общения «Wickr», где зарегистрировался под никнеймом «rotator» и написал неустановленному лицу с никнеймом «wolf15» о желании устроится на работу по фасовке химических веществ, прекурсоров и отправке в регионы России для дальнейшего незаконного серийного производства и сбыта наркотических средств. Б.С.А. путем использования информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», не имея постоянного источника дохода, руководствуясь корыстными мотивами и стремлением быстрого обогащения, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, будучи осведомленным о масштабах и преступном характере деятельности Интернет-магазина, с использованием установленной в его мобильном телефоне программы «Wickr» вступил в переписку с неустановленным лицом с никнеймом «wolf15», сообщив ему о своем намерении устроиться на работу в качестве «фасовщика химических веществ, прекурсоров и регионального отправителя». После разъяснения «куратором» с никнеймом «wolf15» условий приема на работу и действующих в преступном сообществе (ПО) правил, Б.С.А., действуя по указанию «куратора», достоверно зная из средств массовой информации о том, что синтетические вещества под общим названием «скорость», «СК», «кристаллы» относятся к наркотическим средствам и запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, их незаконные производство и сбыт наркотических средств является одним из самых доходных видов криминальной деятельности, согласился, тем самым вступил в состав ПС (ПО), созданного и руководимого неустановленными следствием лицами, в качестве «фасовщика химических веществ, прекурсоров и регионального отправителя» Интернет-магазинов «САRAVAN», «Legohim» являющиеся филиалами Интернет-магазина «WorldLab», с вознаграждением в размере 60000 рублей в месяц. В дальнейшем Б.С.А., координируя свои действия с неустановленным лицом, выполняющим в ПС (ПО) функции «куратора» по г. Москве и Московской области, имеющим никнейм «wolf15» в программе «Wickr», общаясь с ним посредством переписки в указанной программе, по указанию последнего арендовал гараж и квартиру, расположенные в г. Балашиха Московской области для дальнейшего проживания, получения и расфасовки химических веществ, прекурсоров. В дальнейшем, Б.С.А. в период с неустановленного дня второй декады сентября 2017 года по 31 января 2018 года занимался получением от «куратора» бесконтактным способом на территории Московской области партий химических веществ, прекурсоров в пластиковых канистрах, пластиковых и стеклянных бутылках, координируя свои действия с «куратором», получая непосредственно от него адреса с координатами и описаниями местонахождений «закладок» с партиями химических веществ, прекурсоров размещенных неустановленным лицом в тайники. Б.С.А. занимался в арендованном гараже расфасовкой полученных бесконтактным способом химических веществ, прекурсоров в определенных количествах, устанавливаемых «куратором» в удобные для транспортировки пластиковую и стеклянную тару с применением электронных весов, мерных стаканов, затем через транспортные компании направлял сборный груз- химические вещества, прекурсоры грузополучателю, указывая в транспортной накладной его фамилию, имя, отчество, город, полученные ранее от «куратора», подготовкой отчета о проделанной «работе» и направлением отчета «куратору» с указанием остатка находящихся у него на руках химических веществ, прекурсоров.

Установленные руководителями ПС (ПО) заработную плату «фасовщика химических веществ, прекурсоров и регионального отправителя» Б.С.А. получал: в период времени с 28.08.2017 по 12.02.2018 на банковскую карту ПАО «Альфа-Банк» Mastercard № №, зарегистрированную на его имя. 

Так, в неустановленный следствием день третьей декады сентября 2017 года, в вечернее время, Г.Н.В., находясь в кв. ____ г. Якутска, с помощью своего мобильного телефона, через сеть «Интернет», через приложение «Tor» зашел на закрытый Интернет-сайт http://www.RCclub.com, где на форуме зарегистрировался под никнеймом «Black», в ходе переписки с неустановленном лицом в программе «VIPole» под никнеймом «Lego», являющимся работником Интернет-магазина «Legohim», узнал о возможности заказа необходимых химических веществ для дальнейшего производства наркотических средств и сбыта. Кроме этого, Г.Н.В. в ходе переписки с неустановленном лицом под никнеймом «Lego» узнал, что в г. Якутске функционирует Интернет-магазин «САRAVAN» по продаже наркотических средств, и что Интернет-магазины «Legohim» и «САRAVAN» это филиалы Интернет-магазина «WorldLab», их структуру и должностные обязанности. В вышеуказанный период времени, неустановленное лицо с никнеймом «Lego» провел беседу, взял анкетные данные, после чего перенаправил его к неустановленному лицу с никнеймом «Caravan_move» в программу «VIPole» который предложил работать по производству и сбыту наркотиков. У Г.Н.В. осведомленного о существовании Интернет-магазинов по продаже наркотических средств, возник умысел на незаконные производство и сбыт наркотических средств с целью улучшения своего материального положения. Г.Н.В. будучи безработным и испытывая материальные затруднения, с целью трудоустройства на работу в качестве «варщика» и «фасовщика» наркотических средств с помощью своего мобильного телефона написал неустановленному лицу с никнеймом «Caravan_move» о желании устроится на работу по производству и сбыту наркотических средств. В неустановленный день второй декады ноября 2017 года Г.Н.В. получив информацию о возможности устройства на работу в данный Интернет-магазин в качестве «варщика» и «фасовщика» наркотических средств, а также всю необходимую информацию об условиях и правилах работы, правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», не имея постоянного источника дохода, руководствуясь корыстными мотивами и стремлением быстрого обогащения, действуя умышленно, с целью незаконного производства и сбыта наркотических средств синтетического происхождения, будучи осведомленным о масштабах и преступном характере деятельности Интернет– магазина, с использованием установленной в его мобильном телефоне программы «VIPole» вступил в переписку с неустановленным лицом с никнеймом «Caravan_move», сообщив ему о своем намерении устроиться на работу в качестве «варщика» и «фасовщика». После разъяснения «куратором» «Caravan_move» условий приема на работу и действующих в преступном сообществе правил, Г.Н.В., действуя по указанию «куратора», достоверно зная из средств массовой информации о том, что синтетические вещества под общим названием «скорость», «СК», «кристаллы» относятся к наркотическим средствам и запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации и незаконные производство и сбыт наркотических средств является одним из самых доходных видов криминальной деятельности, согласился, тем самым вступил в состав ПС (ПО), созданного и руководимого неустановленными следствием лицами, в качестве «варщика» и «фасовщика» Интернет-магазина «САRAVAN», являющегося филиалом Интернет-магазина «WorldLab», с вознаграждением в размере от 130000 рублей в месяц. Одним из условий вступления Г.Н.В. в состав ПС (ПО) было открыть еще один свой Интернет-магазин по продаже наркотиков для развития рынка продаж и вести переписку по заказу необходимых химических веществ с неустановленном лицом Интернет-магазина «Legohim». В неустановленный день третьей декады декабря 2017 года Г.Н.В. зарегистрировал в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» Интернет-магазин под названием «PLUTOSOLY1810» и вовлек своего знакомого К.А.С., объединившись с ним в организованную группу, для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконном оборотом наркотических средств. В период с неустановленного дня второй декады декабря 2017 года по 28 февраля 2017 года, Г.Н.В. по указанию «куратора» - «Caravan_move» занимался приобретением оборудования для лаборатории, получением через транспортную компанию химических веществ и прекурсоров, серийным производством в оборудованной лаборатории «оптовых» партий наркотических средств, расфасовкой и передачей К.А.С. для размещения последним наркотических средств в скрытых местах- тайниках для дальнейшей передачи потребителям, подготовкой отчета о проделанной «работе» и направлением отчета «куратору» с указанием остатка находящихся у него на руках наркотических средств.

Установленные руководителями ПС (ПО) заработные платы «варщика» и «фасовщика» Г.Н.В. должен был получать: на банковскую карту ПАО «ВТБ24» № №, зарегистрированную на его имя; кроме того на указанную карту получал вырученные денежные средства от сбыта совместно с К.А.С. наркотических средств.

15 марта 2017 года, М.А.А. и П.Д.В., находясь по месту жительства последнего в квартире № 311 дома № 42/1 по улице 30 лет Победы города Сургута Ханты-Мансийского автономного округа –Югры (далее- ХМАО-Югра), используя, установленную на персональном компьютере, защищенную программу мгновенного обмена сообщениями «Jabber» в сети Интернет, под учетной записью «thistle86@vipole.com» в ходе переписки с неустановленным в ходе следствия лицом по имени «Роман», использовавшим учетную запись «Legohim», узнали о возможном получении высокого дохода от незаконного производства и сбыта наркотических средств на территории города Сургута ХМАО-Югры в составе организованной группы, использовавшей в сфере незаконного оборота наркотических средств название Интернет-магазина «Legohim».

Осознавая, противоправность деяния, заинтересованные высокой прибылью, М.А.А. и П.Д.В., 15 марта 2017 года, приняли добровольное решение осуществлять преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы, с целью незаконного сбыта наркотических средств в уже действующей схеме, разработанной неустановленным лицом, являющимся организатором и руководителем организованной группы, использующей название интернет-магазина «Legohim», состоявшим в составе ПС(ПО), так как желали, таким образом, максимально быстро улучшить свое материальное положение. 

В непосредственные функциональные обязанности неустановленного в ходе следствия лица по имени «Роман», входящего в состав ПС(ПО) и руководившего организованной группой, преследующей цель, направленную на незаконный сбыт наркотических средств, входило следующее: посредством программ мгновенного обмена сообщениями «Jabber» с доступом в Интернет, осуществлять общение с соучастниками преступной организованной группы М.А.А. и П.Д.В., а также с иными неустановленными соучастниками, с целью совместного сбыта наркотических средств на территории города Сургута ХМАО-Югры; предоставлять М.А.А. и П.Д.В. необходимую инструкцию о соединении составных элементов наркотического средства для доведения до готовности наркотического средства синтетического происхождения для последующего незаконного сбыта на территории города Сургута ХМАО-Югры; отправлять соучастникам организованной группы – М.А.А. и П.Д.В. сообщения с информацией о местонахождении тайников-закладок с наркотическими средствами на территории города Сургута ХМАО-Югры и его окрестностях для дальнейшей реализации; оказывать помощь при обращении с сим-картами, к которым привязаны «Qiwi-кошельки», находящиеся в пользовании М.А.А. и П.Д.В., использовавшиеся для получения денежных средств от потребителей наркотических средств.

Неустановленное следствием лицо, выполнявшее функции «куратора» ПС (ПО) по г. Москва и Московской области, действовавшее от имени Интернет-магазина «WorldLab», имеющее никнейм в Интернет - мессенджере: в программе «Wickr» - «wolf15» являясь активным участником ПС (ПО) в период с неустановленного дня третьей декады августа 2017 года путем переписки по программе шифрованной связи контролировало и координировало на территории г. Балашихи Московской области действия Б.С.А., выполнявшего функции «фасовщика химических веществ, прекурсоров и регионального отправителя».

Неустановленное следствием лицо, выполнявшее функции «куратора» ПС (ПО) по г. Улан-Удэ, действовавшее от имени Интернет-магазина CARAVAN», являющимся филиалом «Интернет»-магазина «WorldLab», имеющее никнейм в Интернет - мессенджере: в программе «VIPole» - «ScaryTerry» являясь активным участником ПС (ПО) в период с неустановленного дня первой декады июля 2017 года путем переписки по программе шифрованной связи контролировало и координировало на территории г. Улан-Удэ действия ФИО1, выполнявшего функции «закладчика».

Неустановленное следствием лицо, выполнявшее функции «куратора» ПС (ПО) по г. Улан-Удэ, г. Якутску, действовавшее от имени Интернет-магазина «CARAVAN», являющимся филиалом Интернет-магазина «WorldLab», имеющее никнейм в Интернет - мессенджере: в программе «VIPole» - «Caravan_move» являясь активным участником ПС (ПО) в период с неустановленного дня второй декады июля 2017 года путем переписки по программе шифрованной связи контролировало и координировало на территории г. Улан-Удэ действия ФИО1, выполнявшего функции «фасовщика». В период с неустановленного дня первой половины августа 2017 года путем переписки по программе шифрованной связи контролировало и координировало на территории г. Улан-Удэ, г. Якутска действия ФИО1, выполнявшего функции «фасовщика». В период с неустановленного дня третьей декады ноября 2017 года путем переписки по программе шифрованной связи контролировало и координировало на территории г. Якутска действия Г.Н.В., выполнявшего функции «варщика» и «фасовщика».

Неустановленное следствием лицо, выполнявшее функции «старшего куратора» ПС (ПО) по г. Якутску, действовавшее от имени Интернет-магазина «CARAVAN», являющимся филиалом Интернет-магазина «WorldLab», имеющее никнейм в Интернет- мессенджере: в программе «Wire» - «Afrikanec» являясь активным участником ПС (ПО) в период с неустановленного дня первой декады августа 2017 года путем переписки по программе шифрованной связи контролировало и координировало на территории г. Якутска действия ФИО1, выполнявшего функции «варщика» и «склада».

Неустановленное следствием лицо, выполнявшее функции «куратора» ПС (ПО) по г. Сургуту Ханты-Мансийского автономного округа- Югры, действовавшее от имени Интернет-магазина «Legohim», являющимся филиалом Интернет-магазина «WorldLab», имеющее никнейм в Интернет- мессенджере: в программе «Jabber» - «Legohim», являясь активным участником ПС (ПО) в период с неустановленного дня второй декады марта 2017 года путем переписки по программе шифрованной связи контролировало и координировало на территории г. Сургута Ханты-Мансийского автономного округа- Югры действия М.А.А. и П.Д.В., не входящих в состав ПС(ПО), выполняющих функции «варщика», «склада», «закладчика».

Созданное неустановленными следствием лицами ПС (ПО) функционировало на основе следующих принципов: 

-отсутствия личных взаимоотношений между членами ПС (ПО), поддержания связи между собой, потребителями наркотических средств и вышестоящими сотрудниками только путем обмена электронными сообщениями в Интернет - мессенджерах, исключающих визуальный контакт;

-закрепления за участниками ПС (ПО) и членами структурных подразделений функционального назначения и территориальных зон ответственности в пределах Российской Федерации, где осуществлялась деятельность этих подразделений по незаконному производству и сбыту наркотических средств во избежание возникновения внутренней конкуренции, а также с целью максимального охвата виртуальной сетью Интернет-магазинов «САRAVAN», «Legohim», являющиеся филиалами Интернет-магазина «WorldLab» рынка незаконного производства и сбыта наркотических средств синтетического происхождения;

-наличия системного контроля со стороны руководителей за деятельностью подразделений, выражающегося в опосредованной даче участникам ПС (ПО) различных указаний, касающихся незаконной деятельности последних по незаконному производству и сбыту наркотических средств, в возможности немедленной замены лиц, занимающих различные должности, исключаемых из состава преступного сообщества за нарушение установленных правил, или задерживаемых сотрудниками правоохранительных органов, в требовании от участников ПС (ПО) и членов структурных подразделений своевременного еженедельного информирования о ходе и результатах совершаемого участниками ПС (ПО) и членами структурных подразделений незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, а также еженедельного финансового отчета о количестве произведенных и реализованных наркотических средств каждого вида, их стоимости и фактически вырученных денежных средствах, полученных каждым членом ПС (ПО), в наличии системы штрафов за ненадлежащее исполнение указаний вышестоящего лица или нарушение правил, распространяемых для всеобщего доступа на форумах Интернет-магазинов «САRAVAN», «Legohim», разработанных для каждой из должностей;

-соблюдения мер конспирации, представляющих собой специфические нормы и правила поведения, размещенные на форуме «Интернет» -магазинов «САRAVAN», «Legohim» и на форуме «Интернет» – сайтах www.legalrc.com, www.RCclub.com, в различных разделах под наименованием «юридический уголок», «безопасность в сети», «безопасность в жизни»;

- наличием филиалов Интернет-магазина «WorldLab», таких как Интернет – магазины «САRAVAN», «Legohim» и других, в целях создания искусственной конкуренции и монополизации рынка незаконного сбыта наркотических средств, а также в качестве системы конспирации своей преступной деятельности.

- организация производства наркотических средств на местах, с целью исключения задержания участников преступного сообщества по доставке в регионы наркотических средств, то есть отправка в города и субъекты России грузовых отправлений, «конструкторов» - предметов, химических веществ, под видом «автохимии» («автокосметики») через транспортные компании, необходимых для бесперебойного производства и дальнейшего сбыта наркотических средств.

Созданное неустановленными следствием лицами ПС (ПО), участниками которого являлись ФИО1, Д.Е.В., Б.С.А., Г.Н.В. и иные неустановленные следствием лица, характеризовалось: 

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконное производство и сбыт наркотических средств синтетического происхождения, общей цели функционирования ПС (ПО), направленной на получение финансовой выгоды путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков; 

- структурированностью, выражающейся в создании в составе ПС (ПО) под единым руководством двух и более территориально и функционально обособленных структурных подразделений, представляющих собой устойчивые группы лиц, в наличии иерархической структуры, возглавляемой и руководимой одним лицом, определении специализации при выполнении конкретных действий при совершении преступлений, в стабильности состава и согласованности действий структурных подразделений, наличии постоянных устойчивых связей между участникам и внутри структурных подразделений, поддерживаемых путем постоянного нахождения «онлайн» в сети «Интернет», тщательности при планировании в подготовке и совершении преступлений;

- организованностью, то есть: осуществлением единого руководства и координации действий отдельных структурных подразделений организаторами ПС (ПО), четким распределением функций между структурными подразделениями, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний руководителя ПС (ПО) и руководителей структурных подразделений нижестоящими участниками ПС (ПО) и членами структурных подразделений, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- общностью криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения тяжких и особо тяжких преступлений, систематического незаконного серийного производства и сбыта наркотических средств синтетического происхождения и превращении указанной деятельности для участников сообщества в преступный промысел и основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава, а также осознании ими общих целей деятельности ПС (ПО) и своей принадлежности к нему;

- устойчивостью и сплоченностью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода; наличия постоянного производства и бесперебойных каналов поставок наркотических средств синтетического происхождения, стабильно функционирующей сети незаконного сбыта наркотических средств; взаимозаменяемостью участников ПС (ПО), а так же членов его структурных подразделений, когда в случаях выбывания по каким-либо причинам одних участников их функции начинали осуществлять другие, либо вновь привлеченные участники ПС (ПО) или члены подразделений, постоянное взаимодействие между членами ПС (ПО); 

- масштабностью преступных действий: входившие в состав ПС (ПО) структурные подразделения осуществляли свою преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на территории не менее 4 городов Российской Федерации, в том числе на территории г. Москва и Московской области, г. Якутска Республики Саха (Якутия), 

<

...>, г. Сургута Ханты-Мансийского автономного округа; деятельность ПС (ПО) была рассчитана на длительный период, о чем свидетельствуют размеры разовых поставок грузовых отправлений с химическими веществами, прекурсорами, размеры наркотических средств и общее количество наркотических средств, изъятых у участников преступного сообщества при пресечении их преступной деятельности, а также преступные доходы участников ПС (ПО).

1)Партия наркотических средств, изъятая на территории г. Улан-Удэ:

В период с неустановленного дня второй декады июля по неустановленный день второй декады августа 2017 года членами преступного сообщества (преступной организации) при непосредственном участии ФИО1, который выполнял в ПС (ПО) функции «закладчика», потом «фасовщика» по г. Улан-Удэ, покушались на незаконный сбыт наркотических средств, изъятые сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах.

08.03.2018 в период времени с 11 часов 28 минут по 11 часов 35 минут, в ходе проведения сотрудниками СЧ по РОПД СУ МВД по РС(Я) осмотра места происшествия - участка местности, под адресной табличкой на заборе у ворот 

<

...> Дачное некоммерческое товарищество (далее ДНТ) «Авиатор-2» 

<

...> обнаружен и изъят сверток из ленты скотч, внутри которого находился фрагмент фольги с полимерным материалом, с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производным N-метилэфедрона, массой 0,160 г.

2) Партия наркотических средств, изъятая на территории г. Якутска:

В неустановленный день второй декады октября 2017 года, ФИО1 получил посылку с первой партией химических веществ, прекурсоров, отправленную Б.С.А. через транспортную компанию для производства и дальнейшего сбыта наркотического средства.

В неустановленный день третьей декады октября 2017 года, в период с 12 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, ФИО1, действуя в составе ПС(ПО) с другими неустановленными членами, умышленно, незаконно, используя оборудованную в доме № 24/7 Маганский тракт 2 км., мкр. Марха г. Якутска лабораторию, в соответствии с ранее полученной от «куратора» инструкцией по синтезу наркотического средства произвел порошкообразное вещество, содержащее наркотическое средство ? Пирролидиновалерофенон - производное N метилэфедрона в виде сухого вещества, общей массой не менее 3,865 г., в крупном размере. 

В неустановленный день третьей декады октября 2017 года, ФИО1 через тайник оборудованный в районе дома № 24/8 по Маганскому тракту 2 км. передал Д.Е.В. наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта. Из которых членами преступного сообщества (преступной организации) при непосредственном участии Д.Е.В., ФИО1, Б.С.А. совершили незаконный сбыт наркотических средств И оставшуюся часть изъяли сотрудники полиции при следующих обстоятельствах.

В неустановленный день третьей декады октября 2017 года, Д.Е.В., выполняющий функции «фасовщика» в ПС (ПО), реализуя единый преступный умысел всех членов ПС (ПО), координируя свои действия с неустановленным лицом, выполняющим в ПС (ПО) функции «куратора» по г. Якутску, имеющим никнейм «Caravan_move» в программе шифрованной связи «VIPole», общаясь с ним посредством переписки в мобильном телефоне, являющимся средством электронной связи, поддерживающим выход в сеть «Интернет», после извлечения из тайника производного наркотического средства N-метилэфедрон, находясь в доме № 24/8 по Маганскому тракту 2 км. мкр. Марха г. Якутска, расфасовал наркотические средства в удобные для розничного сбыта полимерные пакетики (грипперы) с применением электронных весов, которые потом обернул в пищевую фольгу, затем липкую (изоляционную) ленту, и часть поместил в термоусадочные трубки, края которых запаял, предназначенные для сбыта потребителям. В период с 5 по 15 ноября 2017 года, в период времени с 18 часов 00 минут по 21 час 00 минут, Д.Е.В., поместил расфасованное по пакетикам в разных количествах наркотическое средство ? Пирролидиновалерофенон - производное N метилэфедрона в различные неустановленные тайники на территории мкр. Марха г. Якутска, в том числе: в количестве 2,970 г. в тайник по адресу- «у основания столба, рядом с 

<

...>. Марха г. Якутска» ; в количестве 0,895 г. в тайник по адресу: «у газовой трубы, напротив 

<

...>. Марха г. Якутска, уведомив об этом «куратора»- «Caravan_move» путем отправления через свой мобильный телефон, являющимся средством электронной связи, поддерживающим выход в сеть «Интернет» в программе шифрованной связи «VIPole» текстового сообщения о точном местонахождении вышеуказанных тайников.

30 ноября 2017 года в неустановленное следствием время, но не позднее 22 часов 42 минуты, И с помощью принадлежащего ему сотового телефона в программе шифрованной связи «Telegram», в ходе переписки с неустановленным лицом, действующим от имени интернет-магазина «CARAVAN», для личного употребления, заказал наркотическое средство «скорость» весом 3 г., в крупном размере, стоимостью 20 000 рублей. 

30 ноября 2017 года в неустановленное следствием время, но не позднее 22 часов 42 минуты, ФИО3, получив на сайте интернет-магазина «CARAVAN» номер счета «QIWI-кошелька» для оплаты заказанного им наркотического средства, и выбрав в качестве метода оплаты перечисление денежных средств посредством «QIWI», прибыл в магазин «Токко», расположенный по адресу: 

<

...>, где установлен терминал по приему платежей от населения ИП ФИО4 

№ 10318956 с установленной в нем системой моментальных платежей «Visa QIWI Wallet». Согласно полученной по своему мобильному телефону инструкции, воспользовавшись установленным там терминалом по приему платежей с системой электронных моментальных платежей «Visa QIWI Wallet» И перечислил на свой счет «QiWi-кошелька» с номером 9244629599 денежные средства в сумме 17 000 рублей. 

После этого ФИО3, в период времени с 22 часов 42 минуты до 22 часов 43 минут того же дня, используя свой сотовый телефон, посредством другого приложения «QIWI.com» осуществил денежный перевод в размере 20 000 рублей на счет неустановленного следствием лица с номером 77474928873 денежные средства в размере 20 000 рублей в качестве оплаты за заказанное им наркотическое средство. 

Затем, в период времени с 22 часов 43 минут до 23 часов 30 минут 30 ноября 2017 года, И получив от интернет-магазина «CARAVAN», достоверные сведения о местонахождении заказанного им наркотического средства «скорость», совместно с Г М К неосведомленными о его преступных намерениях, на автомобиле «TOYOTASUCCEED» с государственными регистрационными знаками №, под управлением К прибыл к месту расположения тайника, оборудованного у основания столба возле дома, расположенного по адресу: г. Якутск, мкр. Марха, ул. Северная, д.8, откуда извлек предназначенное для последующего личного употребления в полимерном пакете, обмотанном изоляционной лентой черного цвета, наркотическое средство, содержащее ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, весом 2,970 г., в крупном размере. Затем И положил данный пакетик в правый карман своей куртки, которое незаконно хранил при себе до 23 часов 47 минут 30 ноября 2017 года, то есть до момента задержания сотрудниками полиции. При этом И в момент его задержания, заведомо зная о том, что за незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере он может быть привлечен к уголовной ответственности, опасаясь задержания с поличным имевшееся у него наркотическое средство, переложил на заднее пассажирское сиденье указанного автомобиля.

1 декабря 2017 года сотрудниками отдела № 2 УНК МВД по Республике Саха (Якутия) в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в салоне автомобиля «TOYOTA SUCCEED» с государственными регистрационными знаками № регион, под управлением К припаркованного возле дома, расположенного по адресу: г. Якутск, мкр. Марха, ул. Северная, д.11, на заднем пассажирском сиденье обнаружен и изъят приобретенный И бесконтактным способом у основания столба, рядом с 

<

...>. Марха г. Якутска, полимерный пакет с наркотическим средством ? Пирролидиновалерофенон - производным N метилэфедрона, массой 2,970 г., в крупном размере.

19.01.2018 в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 35 минут, в ходе проведения сотрудниками УНК МВД по РС(Я) оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности у газовой трубы, напротив 

<

...> обнаружен и изъят сверток из изолирующей ленты, внутри которого находились пять полимерных пакетиков, с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производным N-метилэфедрона, общей массой 0,895 г., в крупном размере. 

В период с 15 ноября 2017 года 12 часов 00 минут по 18 ноября 2017 года 15 часов 00 минут, ФИО1, действуя в составе ПС(ПО) с другими неустановленными членами, умышленно, незаконно, используя оборудованную в доме № 24/7 Маганский тракт 2 км., мкр. Марха г. Якутска лабораторию, в соответствии с ранее полученной от «куратора» инструкцией по синтезу вышеуказанного наркотического средства, произвел порошкообразное вещество, содержащее наркотическое средство ? Пирролидиновалерофенон - производное N метилэфедрона в виде сухого вещества, общей массой не менее 886,241 г., в особо крупном размере. В вышеуказанный период времени, ФИО1 через тайник, оборудованный по адресу: 

<

...>. 34/8, около кучи бревен передал Д.Е.В. наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта. Члены преступного сообщества (преступной организации) при непосредственном участии Д.Е.В., ФИО1, Б.С.А. покушались незаконно сбыть наркотические средства через оборудованные тайники, однако наркотические средства изъяли сотрудники полиции при следующих обстоятельствах.

В период с 1 декабря 2017 года 20 часов 18 минут по 2 декабря 2017 года 00 часов 35 минут, в ходе проведения сотрудниками СЧ по РОПД СУ МВД по РС(Я) обыска по месту жительства ФИО1, Д.Е.В. в ____ г. Якутска обнаружено и изъято наркотическое средство ? Пирролидиновалерофенон - производное N метилэфедрона, общей массой 828,57 г., в особо крупном размере.

1 декабря 2017 года, в период времени с 20 часов 30 минут по 21 часов 10 минут, в ходе проведения сотрудниками УНК МВД по РС(Я) оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ранее арендованной Д.Е.В. автомашины марки «Nissan Note», г/н № регион, расположенной у 

<

...> обнаружены и изъяты три свертка из изолирующей ленты с полимерными пакетиками, с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производным N-метилэфедрона, общей массой 8,345г., в крупном размере.

В период с 02.12.2017 по 17.01.2018 в ходе проведения сотрудниками УНК МВД по РС(Я) оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участках местности, у домов, расположенных по адресам г. Якутска: 

<

...>, 

<

...> по ул. Кочнева; 

<

...>, 

<

...>, 

<

...> по ул. Бекетова; д. 23/1, 

<

...>, 

<

...> по ул. Сосновая, обнаружены и изъяты свертки из изолирующей ленты с разным количеством полимерных пакетиков, с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производным N-метилэфедрона, общей массой 49,326г.

21 ноября 2017 года, ФИО1 находясь в г. Алдане Республики Саха (Якутия) получил вторую партию химических веществ, прекурсоров отправленную 5 ноября 2017 года Б.С.А. через транспортную компанию ООО «ПЭК» из г. Балашиха Московской области, для производства наркотических средств и дальнейшего сбыта на территории г. Якутска.

В период с 27 ноября 2017 года 12 часов 00 минут по 29 ноября 2017 года 18 часов 00 минут, ФИО1, действуя в составе ПС (ПО) с Д.Е.В., Б.С.А. и другими неустановленными членами, используя оборудованную в арендованном гаражном боксе № 2 по ул. Чернышевского, 22/2 «г» г. Якутска лабораторию, в соответствии с ранее полученной от «куратора» инструкцией по синтезу наркотического средства, умышленно, незаконно осуществил производство наркотического средства ? Пирролидиновалерофенон - производное N метилэфедрона в виде сухого вещества, общей массой не менее 2 954,194 г., в особо крупном размере, для дальнейшего незаконного сбыта. Члены преступного сообщества (преступной организации) при непосредственном участии Д.Е.В., ФИО1, Б.С.А. покушались незаконно сбыть наркотические средства через оборудованные тайники, однако наркотические средства изъяли сотрудники полиции при следующих обстоятельствах.

В период с 1 декабря 2017 года 20 часов 18 минут по 2 декабря 2017 года 00 часов 35 минут в ходе проведения сотрудниками СЧ по РОПД СУ МВД по РС(Я) обыска по месту жительства ФИО1, Д.Е.В. в 

<

...> обнаружено и изъято наркотическое средство ? Пирролидиновалерофенон - производное N метилэфедрона, общей массой 917,284 г., предназначенное для последующего незаконного сбыта на территории г. Якутска.

2 декабря 2017 года в период времени с 01 часов 20 минут до 06 часов 00 минут, в ходе проведения сотрудниками СЧ по РОПД СУ МВД по РС(Я) обыска, арендованного ФИО1, Д.Е.В. гаражного бокса №2, расположенного по ул. Чернышевского, 22/2 «г», г. Якутска обнаружено и изъято наркотическое средство ? Пирролидиновалерофенон - производное N метилэфедрона, общей массой 2036,91 г., предназначенное для последующего незаконного сбыта на территории г. Якутска.

Общая масса изъятого наркотического средства ? Пирролидиновалерофенон - производное N метилэфедрона составила –3 кг. 844,3 г., что является особо крупным размером.

3) Партия наркотических средств, изъятая на территории г. Якутска:

15 декабря 2017 года, Г.Н.В. находясь в транспортной компании ООО «Энергия» по адресу: 

<

...>, получил партию химических веществ, прекурсоров отправленную 1 декабря 2017 года Б.С.А. через вышеуказанную транспортную компанию из г. Балашиха Московской области, для производства наркотических средств и дальнейшего сбыта на территории г. Якутска.

В период с 27 февраля 2018 года 23 часов 00 минут по 28 февраля 2018 года 8 часов 00 минут, Г.Н.В., действуя в составе ПС(ПО) с Б.С.А. и другими неустановленными членами, умышленно, незаконно, используя оборудованную в арендованной квартире № ____ г. Якутска лабораторию, в соответствии с ранее полученной от «куратора» инструкцией по синтезу наркотического средства, произвел вещество, содержащее наркотическое средство ? Пирролидиновалерофенон - производное N метилэфедрона в виде сухого вещества, весом не менее 10,752 г., в крупном размере и вещество, содержащее наркотическое средство 4-хлордиметкатинон - производное N метилэфедрона в виде сухого вещества, весом не менее 29,160 г., в крупном размере. Члены преступного сообщества (преступной организации) при непосредственном участии Г.Н.В., Б.С.А. и не входившего в состав ПС (ПО) К.А.С. покушались незаконно сбыть наркотические средства через оборудованные тайники, однако наркотические средства изъяли сотрудники полиции при следующих обстоятельствах.

В период времени с 22 часов 50 минут 1 марта 2018 года до 00 часов 10 минут 2 марта 2018 года, сотрудниками УНК МВД по РС(Я) в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире ____ г. Якутска, по месту жительства Г.Н.В. обнаружены и изъяты 11 (одиннадцать) свертков с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 10,345 г., в крупном размере и наркотическое средство 4-хлордиметкатинон - производное N метилэфедрона в виде сухого вещества, массой 29,160 г., в крупном размере.

1 марта 2018 года в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 30 минут, в ходе проведения личного досмотра сотрудниками УНК МВД по РС(Я) К.А.С. обнаружено и изъято наркотическое средство?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,407 г. Общая масса изъятого наркотического средства ? Пирролидиновалерофенон, 4-хлордиметкатинон - производное N метилэфедрона составила – 39,912 г., что является крупным размером.

4) Партия наркотических средств, изъятая на территории г. Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югры:

12 октября 2017 года, М.А.А. и П. Д.В., действуя в составе организованной группы, не входящие в состав ПС(ПО), под руководством неустановленного лица, входящего в состав ПС(ПО), находясь в транспортной компании ООО «Деловые линии» по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ- Югра (далее- ХМАО-Югра), г. Сургут, ____, получили партию химических веществ, прекурсоров отправленную 5 октября 2017 года Б.С.А. через вышеуказанную транспортную компанию из г. Балашиха Московской области, для производства наркотических средств и дальнейшего сбыта на территории г. Сургута.

12 октября 2017 года, в вечернее время, точное время следствием не установлено, М.А.А. и П.Д.В., находясь в квартире № 277 дома № 12 по ул. И. Каролинского г. Сургута ХМАО-Югры, которую заранее арендовал М.А.А. у неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы Б смешали полученные составные части наркотического средства, согласно инструкции предоставленной неустановленным соучастником организованной группы по имени «Роман» посредством приложения «Jabber». 

15 октября 2017 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, в результате синтеза реагентов, путем соединения составных элементов наркотического средства и доведения его до готовности, М.А.А. и П.Д.В. получили порошкообразное вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 1523,4 г., в особо крупном размере. После чего, М.А.А. и П.Д.В., реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы под руководством неустановленного лица, в целях осуществления расфасовки наркотических средств, в неустановленное время, но в срок до 18 октября 2017 года, используя заранее приобретенные в неустановленном месте электронные весы и фасовочные материалы, разделили полученное наркотическое средство не менее чем на семь частей и хранили в разных местах следующим образом:

- часть наркотического средства массой 204,57 г. спрятали в «тайник-закладку» на участке местности, расположенном возле дорожного знака «6-й километр» автодороги Восточная объездная города Сургута ХМАО – Югры;

- часть наркотического средства массой 289,02 г. спрятали в «тайник-закладку» на участке местности, расположенном на противоположной стороне от дорожного знака «6-й километр» автодороги Восточная объездная города Сургута ХМАО – Югры;

- часть наркотического средства массой 269,44 г. спрятали в «тайник-закладку» на участке местности, расположенном возле дорожного знака «9-й километр» автодороги Восточная объездная города Сургута ХМАО – Югры;

- часть наркотического средства массой 268,59 г. спрятали в «тайник-закладку» на участке местности, расположенном на противоположной стороне от дорожного знака «9-й километр» автодороги Восточная объездная города Сургута ХМАО – Югры;

- часть наркотического средства массой 246,58 г. спрятали в «тайник-закладку» на участке местности, расположенном возле дорожного знака «11-й километр» автодороги Восточная объездная города Сургута ХМАО – Югры;

- часть наркотического средства хранили при себе для последующего незаконного сбыта на территории города Сургута ХМАО – Югры, а именно наркотическое средство массой 136,74 г., упакованное в прозрачный полимерный пакет, М.А.А. хранил при себе, наркотическое средства массой 108,46 грамма, упакованное в прозрачный полимерный пакет, П.Д.В. хранил при себе.

Вышеуказанные наркотические средства общей массой не менее 1523,4 г. М.А.А. и П.Д.В., действуя согласно разработанного плана совместной преступной деятельности в составе организованной группы под руководством неустановленного лица, являющегося организатором преступной группы, заранее 02.10.2017 года в дневное время, точное время следствием не установлено, договорились сбыть группе лиц, в которую входили неустановленное лицо, использовавшее в приложении «Telegram» вымышленные виртуальные имена (аккаунты) «@MGMREZUM», «@PUT7755» и «Richard», и И.В.А., использовавший в приложении «Telegram» вымышленное виртуальное имя (аккаунт) «Tуz3 Tуz3». 

Так, получив в период времени с 10 октября 2017 года по 14 октября 2017 года оплату от неустановленного лица, использовавшего в приложении «Telegram» вымышленные виртуальные имена (аккаунты) «@MGMREZUM», «@PUT7755» и «Richard», денежные средства в сумме 75 000 рублей посредством перевода на счет «Bitcoin» за часть заказанного наркотического средства, М.А.А. 14 октября 2017 года в 13 часов 45 минут, находясь в неустановленном месте города Сургута ХМАО – Югры, через приложение «Telegram» передал данному неустановленному лицу информацию о местонахождении «тайника-закладки» на участке местности, расположенном возле дорожного знака «6-й километр» автодороги Восточная объездная города Сургута ХМАО – Югры, в котором находилась часть заказанного наркотического средства массой 204,57 г. В свою очередь неустановленное лицо, использовавшее в приложении «Telegram» вымышленные виртуальные имена (аккаунты) «@MGMREZUM», «@PUT7755» и «Richard», передало полученную информацию о местонахождении наркотического средства своему соучастнику И.В.А.

После чего, И.В.А., находясь на участке местности, расположенном возле дорожного знака «6-й километр» автодороги Восточная объездная города Сургута ХМАО – Югры, около 15 часов 45 минут 14 октября 2017 года из «тайника-закладки», осуществленной М.А.А. и П.Д.В., получил наркотическое средство массой 204,57 г.

14 октября 2017 года в 15 часов 50 минут сотрудниками ОБНОН №2 УНК УМВД России по ХМАО-Югре в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на изобличение лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, на обочине 6-го километра автодороги Восточная объездная города Сургута ХМАО – Югры И.В.А. был задержан. В ходе личного досмотра И.В.А. обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 204,57 г.

В дальнейшем, 18.10.2017 года около 17 часов 55 минут сотрудниками ОБНОН №2 УНК УМВД России по ХМАО-Югре, совместно с сотрудниками 16-го отдела ГУНК МВД России, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на изобличение лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, возле остановочного павильона «Энергетиков», расположенного по улице Энергетиков города Сургута ХМАО-Югры, М.А.А. и П.Д.В. были задержаны. 

В ходе личного досмотра П.Д.В. обнаружен и изъят пакет с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 108,46 г.

В ходе личного досмотра М.А.А. обнаружен и изъят пакет с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 136,74 г.

Кроме того, 19.10.2017 года в ходе осмотра мест происшествий сотрудниками полиции обнаружены и изъяты из вышеуказанных «тайников-закладок» наркотические средства.

Члены преступного сообщества (преступной организации) при непосредственном участии, М.А.А. и П.Д.В., не входившие в состав ПС(ПО), действующие совместно и согласовано с неустановленными лицами в составе организованной группы, преследуя общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, покушались незаконно сбыть на территории города Сургута ХМАО-Югры порошкообразное вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 1523,4 г., в особо крупном размере.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список № 1), утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции Постановления Правительства от 30.10.2010 № 882) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации», вес наркотического средства N-метилэфедрон и его производных: массой от 1 гр. до 200 гр. относится к крупному размеру; массой от 200 гр. и выше, относится к особо крупному размеру.

2. Он же, ФИО1 совместно с неустановленными лицами входя в состав созданного и руководимого неустановленными следствием лицами ПС (ПО), включающего в себя несколько структурных подразделений, занимающихся производством и сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, являясь членом организованной группы - структурного подразделения ПС (ПО), осуществляющего преступную деятельность на территории Республики Бурятия, Республики Саха (Якутия), действуя умышленно, незаконно, в период с неустановленного дня второй декады июля по неустановленный день второй декады августа 2017 года, находясь в г. Улан-Удэ, совершил сбыт наркотических средств на территории г. Улан-Удэ, которые изъяты сотрудниками полиции 8 марта 2018 года, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием время, но не позднее первой декады июля 2017 года, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, а также иные лица, являясь руководителями созданного ими ПС (ПО), осуществляющего деятельность по незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения в виде Интернет-магазина «WorldLab», а также иных Интернет-магазинов, действующих в качестве филиалов, таких как: «САRAVAN», «Legohim», зарегистрированные в различных программах, используемых членами ПС (ПО) для общения, которые выполняют общие организационно - распорядительные функции по обеспечению деятельности ПС (ПО), при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрели наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,160 г. для последующего незаконного сбыта структурным подразделением ПС (ПО), осуществляющим свою незаконную деятельность на территории 

<

...>, которые стали незаконно хранить в неустановленном следствием месте, в одном из оптовых «складов», то есть месте временного хранения наркотических средств до момента их непосредственной реализации. 

После этого неустановленное следствием лицо и иные лица – руководители ПС (ПО) умышленно, незаконно, руководствуясь корыстными побуждениями, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения и извлечения из этого материальной выгоды в виде денежных средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя согласно отведенной им роли при совершении преступлений, реализуя единый преступный умысел, используя неустановленное следствием электронное устройство, на котором установлен неустановленный следствием Интернет-мессенджер, предположительно «Telegram», «Jabber», «VIPole», «Wire», «Wickr», «Viber», «VPN», «Tor», осуществили выход в глобальную сеть «Интернет» и посредством использования данного ресурса, путем направления текстовых сообщений передали информацию о точном местонахождении вышеуказанных наркотических средств неустановленному следствием участнику ПС (ПО), выполняющему функции «склада». Получив данную информацию, неустановленное следствием лицо, выполняющее в ПС (ПО) функции «склада», действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступлений, согласованно с его участниками, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств, выдвинулся к месту нахождения одного из «оптовых складов», где отыскал и извлек из оборудованного там тайника, скрытого от посторонних лиц, вышеуказанные наркотические средства, о чем в неустановленное следствием время, действуя путем направления текстового сообщения, уведомил «куратора» ПС (ПО), получив от него указание о необходимости оборудования тайника с вышеуказанными наркотическими средствами на территории 

<

...> с целью их последующего незаконного сбыта. 

В период до первой декады июля 2017 года неустановленный следствием участник ПС (ПО), выполняющий функции «склада», действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступлений, после извлечения из тайника указанной выше партии наркотических средств, действуя по указанию неустановленного «куратора» поместил часть наркотических средств из данной партии в виде производного наркотического средства N-метилэфедрон, количеством не менее 0,160г., в другой тайник, оборудованный на территории г. Улан-Удэ, уведомив об этом «куратора» посредством использования сети «Интернет». В дальнейшем в неустановленное время, но не позднее первой декады июля 2017 года, неустановленное лицо, выполняющее функции «куратора», обеспечил передачу данных наркотических средств неустановленному следствием участнику организованной преступной группы – структурного подразделения ПС (ПО), выполняющему функции «фасовщика» путем передачи их бесконтактным способом от неустановленного члена преступной группы, выполняющего функции «склада». В свою очередь неустановленный следствием участник ПС (ПО), выполняющий функции «фасовщика», действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступлений, после извлечения из тайника указанной выше партии наркотических средств, действуя по указанию неустановленного «куратора» поместил часть наркотических средств из данной партии в виде производного наркотического средства N-метилэфедрон, количеством не менее 0,160г., в другой тайник, оборудованный на территории г. Улан-Удэ для передачи «закладчику» уведомив об этом «куратора» посредством использования сети «Интернет».

В неустановленное следствием время, но не позднее первой декады июля 2017 года по август 2017 года, ФИО1 выполняющий функции «закладчика» в ПС (ПО), руководствуясь корыстными побуждениями, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения и извлечения из этого материальной выгоды в виде денежных средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, согласно отведенной ему в составе организованной преступной группы – структурного подразделения ПС (ПО) роли при совершении преступлений, реализуя единый преступный умысел всех членов ПС (ПО), после извлечения из тайника производного наркотического средства N-метилэфедрон, расфасованного «фасовщиком» на разовые дозы, предназначенные для сбыта потребителям, поместил их в различные неустановленные тайники на территории г. Улан-Удэ, в том числе в количестве 0,160 г. в тайник, расположенный по адресу: под адресной табличкой на заборе у ворот 

<

...> ДНТ «Авиатор-2», уведомив об этом «куратора» -«ScaryTerry» путем отправления через свой мобильный телефон, являющимся средством электронной связи, поддерживающим выход в сеть «Интернет» в программе шифрованной связи «VIPole» текстового сообщения о точном местонахождении вышеуказанного тайника.

8 марта 2018 года в период времени с 11 часов 28 минут по 11 часов 35 минут, в ходе проведения сотрудниками СЧ по РОПД СУ МВД по РС(Я) осмотра места происшествия- участка местности, под адресной табличкой, расположенной на заборе у ворот 

<

...> ДНТ «Авиатор-2» 

<

...> обнаружен и изъят сверток из ленты скотч, внутри которого находился фрагмент фольги с полимерным материалом, с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производным N-метилэфедрона, массой 0,160 г.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ МВД по РС(Я) № 140/ф от 22.03.2018 - вещество в пакетике из пакета №1, изъятое 08.03.2018 в ходе проведения осмотра места происшествия- участка местности, под адресной табличкой на заборе у ворот д.6 ул. Светлая, ДНТ «Авиатор-2», г. Улан-Удэ Республика Бурятия, содержит в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Масса наркотического средства составила 0,160 г.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список № 1), утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции Постановления Правительства от 30.10.2010 № 882) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации», вес наркотического средства N-метилэфедрон и его производных массой от 0,2 гр. до 1 гр. относится к значительному размеру. 

3.Он же, ФИО1 совместно с Д.Е.В., Б.С.А. и неустановленными лицами, входя в состав созданного и руководимого неустановленными следствием лицами ПС (ПО), включающего в себя несколько структурных подразделений, занимающихся производством и сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, являясь членом организованной группы - структурного подразделения ПС (ПО), осуществляющего преступную деятельность на территории Республики Саха (Якутия), действуя умышленно, незаконно, в период с неустановленного дня третьей декады октября 2017 года по 29 ноября 2017 года, находясь в г. Якутске, совершил производство наркотических средств, в особо крупном размере, с целью дальнейшего сбыта при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием время, но не позднее первой декады октября 2017 года, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, а также иные лица, являясь руководителями созданного ими ПС (ПО), осуществляющего деятельность по незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения в виде Интернет-магазина «WorldLab», а также иных Интернет-магазинов, действующих в качестве филиалов, таких как: «САRAVAN», «Legohim», зарегистрированные в различных программах, используемых членами ПС (ПО) для общения, которые выполняют общие организационно - распорядительные функции по обеспечению деятельности ПС (ПО), при неустановленных следствием обстоятельствах приобрели химические вещества и прекурсоры, предназначенные для незаконного производства производного наркотического средства N-метилэфедрона, в особо крупном размере для последующего незаконного сбыта структурным подразделением ПС (ПО), осуществляющим свою незаконную деятельность на территории г. Якутска Республики Саха (Якутия).

После этого неустановленное следствием лицо и иные лица – руководители ПС (ПО) умышленно, незаконно, руководствуясь корыстными побуждениями, имея умысел, направленный на незаконные производство и сбыт наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере и извлечения из этого материальной выгоды в виде денежных средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя согласно отведенной им роли при совершении преступлений, реализуя единый преступный умысел, используя неустановленное следствием электронное устройство, на котором установлен неустановленный следствием Интернет-мессенджер, предположительно «Telegram», «Jabber», «VIPole», «Wire», «Wickr», «Viber», «VPN», «Tor», осуществили выход в глобальную сеть «Интернет» и посредством использования данного ресурса, путем направления текстовых сообщений передали информацию «куратору» о закладке необходимых химических веществ, прекурсоров неустановленному следствием участнику ПС (ПО), выполняющему функции «доставщика химических веществ, прекурсоров». Получив данную информацию, неустановленное следствием лицо, выполняющее в ПС (ПО) функции «доставщика химических веществ, прекурсоров», действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступлений, согласованно с его участниками, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконные производство и сбыт указанных наркотических средств, выдвинулся к месту, расположенному в лесополосе рядом с остановкой общественного транспорта по трассе А-103 Щёлковского шоссе Московской области, где оборудовал тайник скрытый от посторонних лиц, с химическими веществами, прекурсорами в неустановленном количестве: Пирролидин, Ацетон в концентрации 46% и Толуол в концентрации 38%, Этилацетат (этиловый эфир уксусной кислоты), Альфа-бромвалерофенон, Соляная кислота в концентрации 39,37%, о чем в неустановленное следствием время, уведомил неустановленного «куратора» ПС (ПО) отправив описание и координаты 55°93?54.7"N (северной широты), 38°16?31.7"Е (восточной долготы).

В неустановленный следствием день первой декады октября 2017 года, в период с 9 часов 00 минут по 11 часов 00 минут(время московское), Б.С.А. выполняющий функции «фасовщика химических веществ, прекурсоров и регионального отправителя» в ПС (ПО), руководствуясь корыстными побуждениями, имея умысел, направленный на незаконные производство и сбыт наркотических средств синтетического происхождения и извлечения из этого материальной выгоды в виде денежных средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, согласно отведенной ему в составе организованной преступной группы – структурного подразделения ПС (ПО) роли при совершении преступлений, реализуя единый преступный умысел всех членов ПС (ПО), используя свой мобильный телефон, являющийся средством электронной связи, поддерживающим выход в сеть «Интернет» в программе шифрованной связи «Wickr», в которой был зарегистрирован под никнеймом «rotator» получил от своего «куратора»- «wolf15» текстовое сообщение о точном местонахождении вышеуказанного тайника: «55.935470, 38.163177 Ехать на точку, съезд с дороги около остановки, как съехал будет асфальтовый пятачок, в правом верхнем углу этого пятачка поворот на лево (машину можно оставить на пятачке). Повернул идешь метров 10, слева от дороги дерево и за ним небольшой спуск, вот под деревом и лежит 4 зеленых мешка и один черный пэт!! В принципе можно и на машине доехать…»

В неустановленный день первой декады октября 2017 года, в период времени с 1 часа 00 минут по 3 часов 00 минут, Б.С.А., действуя в составе организованной преступной группы – структурного подразделения ПС (ПО), реализуя общий преступный умысел, на неустановленном транспортном средстве прибыл на участок местности, расположенный согласно полученным координатам 55°93?54.7"N (северной широты),38°16?31.7"Е (восточной долготы) по трассе А-103 Щёлковского шоссе Московской области, где отыскал и извлек из оборудованного там тайника, скрытого от посторонних лиц, 4 мешка и 1 пакет с химическими веществами, прекурсорами, затем перевез в арендованный гараж по адресу: 

<

...> гараж № 5, о чем уведомил своего «куратора» «wolf15» путем переписки в программе шифрованной связи «Wickr».

В неустановленный день первой декады октября 2017 года, в период с 12 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, Б.С.А. по указанию своего «куратора» отправил через неустановленную в ходе следствия транспортную компанию грузовую посылку с химическими веществами и прекурсорами в неустановленном количестве: Пирролидин, Ацетон в концентрации 46% и Толуол в концентрации 38%, Этилацетат (этиловый эфир уксусной кислоты), Альфа-бромвалерофенон, Соляная кислота в концентрации 39,37%, от своего имени в адрес грузополучателя ФИО1 в г. Якутск, о чем уведомил своего «куратора» «wolf15» путем переписки в программе шифрованной связи «Wickr».

В неустановленный день второй декады октября 2017 года, ФИО1, находясь в г. Якутске получил посылку с первой партией химических веществ, прекурсоров в неустановленном количестве: Пирролидин, Ацетон в концентрации 46% и Толуол в концентрации 38%, Этилацетат (этиловый эфир уксусной кислоты), Альфа-бромвалерофенон, Соляная кислота в концентрации 39,37%, отправленную Б.С.А. через транспортную компанию для производства и дальнейшего сбыта наркотического средства.

В неустановленный день третьей декады октября 2017 года, в период с 12 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, ФИО1, выполняющий функции «варщика» («склада») в ПС (ПО), руководствуясь корыстными побуждениями, имея умысел, направленный на незаконные серийное производство и сбыт наркотических средств синтетического происхождения и извлечения из этого материальной выгоды в виде денежных средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, согласно отведенной ему в составе организованной преступной группы – структурного подразделения ПС (ПО) роли при совершении преступлений, реализуя единый преступный умысел всех членов ПС (ПО), координируя свои действия с неустановленным лицом, выполняющим в ПС (ПО) функции «старшего куратора» по г. Якутску, имеющим никнейм «Afrikanec» в программе шифрованной связи «Wire», общаясь с ним посредством переписки в мобильном телефоне, являющимся средством электронной связи, поддерживающим выход в сеть «Интернет», в которой ФИО1 был зарегистрирован под никнеймом «Mmjzek», умышленно, незаконно, используя оборудованную в доме № 24/7 Маганский тракт 2 км., мкр. Марха г. Якутска лабораторию, в соответствии с ранее полученной от «куратора» инструкцией по синтезу вышеуказанного наркотического средства, с использованием специального оборудования и химических веществ, путем поэтапного перемешивания на магнитной мешалке веществ Альфа-бромвалерофенона, Этилацетата (этилового эфира уксусной кислоты), Пирролидина, чистой воды до однородности, последующего слива воды через капельную воронку, промывки полученного вещества, дальнейшего смешивания с Ацетоном в концентрации 46%, добавкой Соляной кислоты в концентрации 39,37% в степени кислотности от 4 до 5 с использованием индикаторной полоски, добавки Ацетона в концентрации 46% и Толуола в концентрации 38% в пропорции 1 мл. на 10 мл., далее отстоя в холодном месте на 8 часов до выпадения осадка, дальнейшей фильтрации осадка путем использования обеззоленного фильтра, воронки Бюхнера, колбы Бунзена и вакуумного насоса, дальнейшей просушки, произвел порошкообразное вещество, содержащее наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N метилэфедрона в виде сухого вещества, общей массой не менее 3,865 г., в крупном размере. 

В неустановленный день третьей декады октября 2017 года, ФИО1 выполняющий функции «варщика» («склада») в ПС (ПО), реализуя единый преступный умысел, через тайник оборудованный в районе дома № 24/8 по Маганскому тракту 2 км. мкр. Марха г. Якутска передал Д.Е.В., выполняющему функции «фасовщика» в ПС (ПО) вышеуказанное наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта. 

В неустановленный день третьей декады октября 2017 года, Д.Е.В., выполняющий функции «фасовщика» в ПС (ПО), руководствуясь корыстными побуждениями, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения и извлечения из этого материальной выгоды в виде денежных средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, согласно отведенной ему в составе организованной преступной группы – структурного подразделения ПС (ПО) роли при совершении преступлений, реализуя единый преступный умысел всех членов ПС (ПО), координируя свои действия с неустановленным лицом, выполняющим в ПС (ПО) функции «куратора» по г. Якутску, имеющим никнейм «Caravan_move» в программе шифрованной связи «VIPole», общаясь с ним посредством переписки в мобильном телефоне, являющимся средством электронной связи, поддерживающим выход в сеть «Интернет», после извлечения из тайника производного наркотического средства N-метилэфедрон, находясь в доме № 24/8 по Маганскому тракту 2 км. мкр. Марха г. Якутска, расфасовал наркотические средства в удобные для розничного сбыта полимерные пакетики (грипперы) с применением электронных весов, которые потом обернул в пищевую фольгу, затем липкую (изоляционную) ленту, и часть поместил в термоусадочные трубки, края которых запаял, предназначенные для сбыта потребителям. В период с 5 по 15 ноября 2017 года, в период времени с 18 часов 00 минут по 21 час 00 минут, Д.Е.В., поместил расфасованное по пакетикам в разных количествах наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N метилэфедрона в различные неустановленные тайники на территории мкр. Марха г. Якутска, в том числе: в количестве 2,970 г. в тайник по адресу- «у основания столба, рядом с 

<

...>. Марха г. Якутска» ; в количестве 0,895 г. в тайник по адресу: «у газовой трубы, напротив 

<

...>. Марха г. Якутска, уведомив об этом «куратора»- «Caravan_move» путем отправления через свой мобильный телефон, являющимся средством электронной связи, поддерживающим выход в сеть «Интернет» в программе шифрованной связи «VIPole» текстового сообщения о точном местонахождении вышеуказанных тайников.

Из которых члены преступного сообщества (преступной организации) при непосредственном участии Д.Е.В., ФИО1, Б.С.А. совершили незаконный сбыт наркотических средств И оставшуюся часть изъяли сотрудники полиции при следующих обстоятельствах.

30 ноября 2017 года в неустановленное следствием время, но не позднее 22 часов 42 минут, И с помощью принадлежащего ему сотового телефона марки «ALCATELONETOUCH4013D» с абонентским номером №, подключенным к сети «Интернет», узнав на сайте www.LegalRC.biz(com) о существовании интернет-магазина «CARAVAN», реализующего наркотические средства синтетического происхождения, в программе шифрованной связи «Telegram», под аккаунтом «@illayy» в ходе переписки с неустановленным лицом, действующим от имени интернет-магазина «CARAVAN», для личного употребления, заказал наркотическое средство «скорость» весом 3г., в крупном размере, стоимостью 20 000 рублей. 

30 ноября 2017 года в неустановленное следствием время, но не позднее 22 часов 42 минут, ФИО3, получив на сайте интернет-магазина «CARAVAN» номер счета «QIWI-кошелька» для оплаты заказанного им наркотического средства, и выбрав в качестве метода оплаты перечисление денежных средств посредством «QIWI», прибыл в магазин «Токко», расположенный по адресу: 

<

...>, где установлен терминал по приему платежей от населения ИП ФИО4 № 10318956 с установленной в нем системой моментальных платежей «Visa QIWI Wallet». Согласно полученной по своему мобильному телефону инструкции, воспользовавшись установленным там терминалом по приему платежей с системой электронных моментальных платежей «Visa QIWI Wallet» И перечислил на свой счет «QiWi-кошелька» с номером № денежные средства в сумме 17 000 рублей. 

После этого И в период времени с 22 часов 42 минуты до 22 часов 43 минут того же дня, используя свой сотовый телефон, посредством другого приложения «QIWI.com» осуществил денежный перевод в размере 20 000 рублей на счет неустановленного следствием лица с номером 77474928873 денежные средства в размере 20 000 рублей в качестве оплаты за заказанное им наркотическое средство. 

Затем, в период времени с 22 часов 43 минут до 23 часов 30 минут 30 ноября 2017 года, И получив от интернет-магазина «CARAVAN», достоверные сведения о местонахождении заказанного им наркотического средства «скорость», совместно с Г М К неосведомленными о его преступных намерениях, на автомобиле «TOYOTA SUCCEED» с государственными регистрационными знаками №, под управлением К прибыл к месту расположения тайника, оборудованного у основания столба возле дома, расположенного по адресу: г. Якутск, мкр. Марха, ул. Северная, д.8, откуда извлек предназначенное для последующего личного употребления в полимерном пакете, обмотанном изоляционной лентой черного цвета, наркотическое средство, содержащее ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, весом 2,970 г., в крупном размере. Затем И положил данный пакетик в правый карман своей куртки, которое незаконно хранил при себе до 23 часов 47 минут 30 ноября 2017 года, то есть до момента задержания сотрудниками полиции. При этом И в момент его задержания, заведомо зная о том, что за незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере он может быть привлечен к уголовной ответственности, опасаясь задержания с поличным имевшееся у него наркотическое средство, переложил на заднее пассажирское сиденье указанного автомобиля.

1 декабря 2017 года сотрудниками отдела № 2 УНК МВД по Республике Саха (Якутия) в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» автомобиля «TOYOTASUCCEED» с государственными регистрационными знаками № регион, под управлением К припаркованного возле дома, расположенного по адресу: г. Якутск, мкр. Марха, ул. Северная, д.11, на заднем пассажирском сиденье обнаружен и изъят приобретенный И бесконтактным способом у основания столба, рядом с ____ г. Якутска, полимерный пакет с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон - производным N метилэфедрона, массой 2,970г., в крупном размере, упакован в пакет № 2.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ МВД по РС(Я) № 705/ф от 18.12.2017- вещество из пакета №2, изъятое в салоне автомобиля «TOYOTA SUCCEED» с государственными регистрационными знаками № регион, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N метилэфедрона. Масса вещества (наркотического средства) на момент проведения экспертизы составила 2,940г. На основании справки об исследовании № 541/ф от 01.12.2017 масса вещества (наркотического средства) на момент проведения первоначального исследования составляла 2,970г.

19 января 2018 года в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 35 минут, в ходе проведения сотрудниками УНК МВД по РС(Я) оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности у газовой трубы, напротив 

<

...> в снегу обнаружен и изъят сверток из изолирующей ленты, внутри которого находились пять полимерных пакетиков, с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производным N-метилэфедрона, общей массой 0,895 г., упакованы в пакет №1.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ МВД по РС(Я) № 49/ф от 09.02.2018- представленное на исследование вещество из пакета №1, массой по пакетикам соответственно, 0,151г, 0,114г, 0,148г, 0,167г, 0,165г. (общий вес- 0,745г.), обнаруженное и изъятое 19.01.2018 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности возле газовой трубы, напротив 

<

...> в снегу, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. На основании справки об исследовании № 26/ф от 19.01.2018 первоначальная масса наркотического средства составляла по пакетикам, соответственно, 0,181г, 0,144г, 0,178г, 0,197г, 0,195г. (общая масса - 0,895г.) 

В период с 15 ноября 2017 года 12 часов 00 минут по 18 ноября 2017 года 15 часов 00 минут, ФИО1, выполняющий функции «варщика» («склада») в ПС (ПО), руководствуясь корыстными побуждениями, имея умысел, направленный на незаконные серийное производство и сбыт наркотических средств синтетического происхождения и извлечения из этого материальной выгоды в виде денежных средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, согласно отведенной ему в составе организованной преступной группы – структурного подразделения ПС (ПО) роли при совершении преступлений, реализуя единый преступный умысел всех членов ПС (ПО), умышленно, незаконно, используя оборудованную в доме № 24/7 Маганский тракт 2 км., мкр. Марха г. Якутска лабораторию, в соответствии с ранее полученной от «куратора» инструкцией по синтезу вышеуказанного наркотического средства, с использованием специального оборудования и химических веществ, путем поэтапного перемешивания на магнитной мешалке веществ Альфа-бромвалерофенона, Этилацетата (этилового эфира уксусной кислоты), Пирролидина, чистой воды до однородности, последующего слива воды через капельную воронку, промывки полученного вещества, дальнейшего смешивания с Ацетоном в концентрации 46%, добавкой Соляной кислоты в концентрации 39,37% в степени кислотности от 4 до 5 с использованием индикаторной полоски, добавки Ацетона в концентрации 46% и Толуола в концентрации 38% в пропорции 1 мл. на 10 мл., далее отстоя в холодном месте на 8 часов до выпадения осадка, дальнейшей фильтрации осадка путем использования обеззоленного фильтра, воронки Бюхнера, колбы Бунзена и вакуумного насоса, дальнейшей просушки, произвел порошкообразное вещество, содержащее наркотическое средство ? Пирролидиновалерофенон - производное N метилэфедрона в виде сухого вещества, общей массой не менее 886,241 г., в особо крупном размере. 

В вышеуказанный период времени, ФИО1 выполняющий функции «варщика» («склада») в ПС (ПО), реализуя единый преступный умысел, через тайник оборудованный по адресу: г. Якутск, мкр. Марха, Маганский тракт 2 км. д. 34/8, около кучи бревен передал Д.Е.В. выполняющему функции «фасовщика» в ПС (ПО) часть наркотического средства ? Пирролидиновалерофенон - производное N метилэфедрона, общей массой не менее 57,671г. для дальнейшего незаконного сбыта, оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства общей массой не менее 828,57г. хранил по месту жительства для дальнейшего незаконного сбыта. 

В период с 18 по 19 ноября 2017 года, в период времени с 18 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, Д.Е.В., выполняющий функции «фасовщика» в ПС (ПО), руководствуясь корыстными побуждениями, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения и извлечения из этого материальной выгоды в виде денежных средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, согласно отведенной ему в составе организованной преступной группы – структурного подразделения ПС (ПО) роли при совершении преступлений, реализуя единый преступный умысел всех членов ПС (ПО), после извлечения из тайника производного наркотического средства N-метилэфедрон, находясь в квартире ____ г. Якутска, расфасовал наркотические средства в удобные для розничного сбыта полимерные пакетики (грипперы) с применением электронных весов, которые потом обернул в пищевую фольгу, затем липкую (изоляционную) ленту, и часть поместил в термоусадочные трубки, края которых запаял, предназначенные для сбыта потребителям. В период с 19 ноября 2017 года по 1 декабря 2017 года, в период времени с 18 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, Д.Е.В., поместил расфасованное по пакетикам в разных количествах наркотическое средство ? Пирролидиновалерофенон - производное N метилэфедрона в различные неустановленные тайники на территории г. Якутска, в том числе, в количестве 49,326 г. в тайники оборудованные на участках местности в снегу, у домов, расположенных по адресам г. Якутска: 

<

...>, 

<

...> по ул. Кочнева; 

<

...>, 

<

...>, 

<

...> по ул. Бекетова; д. 23/1, 

<

...>, 

<

...> по ул. Сосновая, другую часть наркотического средства в количестве 8,345г. хранил с целью сбыта в салоне автомашины марки «Nissan Note», г/н № rus, до момента изъятия сотрудниками полиции.

Члены преступного сообщества (преступной организации) при непосредственном участии ФИО1, Д.Е.В., Б.С.А. покушались незаконно сбыть наркотические средства через оборудованные тайники, однако наркотические средства изъяли сотрудники полиции при следующих обстоятельствах.

В период с 1 декабря 2017 года 20 часов 18 минут по 2 декабря 2017 года 00 часов 35 минут, в ходе проведения сотрудниками СЧ по РОПД СУ МВД по РС(Я) обыска по месту жительства ФИО1, Д.Е.В. в 

<

...> обнаружено и изъято наркотическое средство ? Пирролидиновалерофенон - производное N метилэфедрона, общей массой 828,57 г., упакованы в пакеты №№ 11,12.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ МВД по РС(Я) № 713/ф от 22.12.2017- 1. Вещество из пакета № 11, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

...> содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения экспертизы, соответственно, составила 1,61г, 33,39г, 5,15г, 87,68г, 228,25г. На основании справки об исследовании № 545/ф от 02.12.2017 масса наркотического средства соответственно, составляла 1,71г, 33,49г, 5,25г, 87,78г, 228,35г. 

2. Вещество из пакета № 12, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

...> содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения экспертизы, соответственно, составила 238,23г, 233,56г. На основании справки об исследовании № 543/ф от 02.12.2017 масса наркотического средства соответственно, составляла 238,33г, 233,66г.

1 декабря 2017 года, в период времени с 20 часов 30 минут по 21 часов 10 минут, в ходе проведения сотрудниками УНК МВД по РС(Я) оперативно -розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ранее арендованной Д.Е.В. автомашины марки «Nissan Note», г/н № rus, расположенной у 

<

...> обнаружены и изъяты три свертка из изолирующей ленты с полимерными пакетиками, с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производным N-метилэфедрона, общей массой 8,345 г., упакованные в пакет № 2.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ МВД по РС(Я) № 35/ф от 28.02.2018- вещество в трех пакетиках из пакета № 2, обнаруженное и изъятое 01.12.2017 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в салоне автомашины марки «Nissan Note», г/н № rus содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Вес наркотического средства составил по пакетикам соответственно, 2,788г, 2,765г, 2,642г. На основании справки об исследовании № 546/ф от 02.12.2017 масса наркотического средства соответственно, составляла 2,838г, 2,815г, 2,692г. (общий вес составлял 8,345г.)

В период со 2 декабря 2017 года по 17 января 2018 года в ходе проведения сотрудниками УНК МВД по РС(Я) оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участках местности, у домов, расположенных по адресам г. Якутска: 

<

...>, 

<

...> по ул. Кочнева; 

<

...>, 

<

...>, 

<

...> по ул. Бекетова; д. 23/1, 

<

...>, 

<

...> по ул. Сосновая, обнаружены и изъяты свертки из изолирующей ленты с разным количеством полимерных пакетиков, с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производным N-метилэфедрона, общей массой 49,326 г., упакованные в пакеты №№ 1,1,1,1,1,1,1,1,1,1,1,1,1,1,1,1.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ МВД по РС(Я) № 35/ф от 28.02.2018:

- вещество в десяти пакетиках из пакета №1, изъятое 02.12.2017 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (далее- ОРМ) на участке местности у забора д.2 по ул. Кочнева г. Якутска, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Вес наркотического средства составил, соответственно по пакетикам, 0,408г, 0,406г, 0,425г, 0,399г, 0,398г, 0,390г, 0,330г, 0,389г, 0,395г, 0,282г. (общий вес 3,822г.) Согласно справки об исследовании № 547/ф от 03.12.2017 первоначальный вес наркотического средства соответственно, составлял 0,438г, 0,436г, 0,455г, 0,429г, 0,428г, 0,420г, 0,360г, 0,419г, 0,425г, 0,312г. (общий вес составлял 4,122г.);

- вещество в десяти пакетиках из пакета № 1, изъятое 02.12.2017 в ходе ОРМ на участке местности у забора д.6/1 по ул. Кочнева г. Якутска, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон– производное N-метилэфедрона. Вес наркотического средства составил, соответственно по пакетикам, 0,318г, 0,388г, 0,386г, 0,389г, 0,381г, 0,387г, 0,378г, 0,373г, 0,381г, 0,350г. (общий вес 3,731г.) Согласно справки об исследовании № 550/ф от 03.12.2017 первоначальный вес наркотического средства соответственно, составлял 0,348г, 0,418г, 0,416г, 0,419г, 0,411г, 0,417г, 0,408г, 0,403г, 0,411г, 0,380г. (общий вес составлял 4,031г.);

- вещество в десяти пакетиках из пакета № 1, изъятое 02.12.2017 в ходе ОРМ на участке местности у забора 

<

...> содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Вес наркотического средства составил, соответственно по пакетикам, 0,380г, 0,401г, 0,376г, 0,345г, 0,347г, 0,401г, 0,377г, 0,399г. (общий вес 3,801г.) Согласно справки об исследовании № 548/ф от 03.12.2017 первоначальный вес наркотического средства соответственно, составлял 0,421г, 0,414г, 0,410г, 0,431г, 0,406г, 0,375г, 0,377г, 0,431г, 0,407г, 0,429г. (общий вес составлял 4,101 г.);

- вещество в десяти пакетиках из пакета № 1, изъятое 02.12.2017 в ходе ОРМ на участке местности у забора 

<

...> содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон– производное N-метилэфедрона. Вес наркотического средства составил, соответственно по пакетикам, 0,386г, 0,298г, 0,375г, 0,218г, 0,390г, 0,395г, 0,386г, 0,377г, 0,389г, 0,346г. (общий вес 3,560 г.) Согласно справки об исследовании № 552/ф от 03.12.2017 первоначальный вес наркотического средства соответственно, составлял, 0,416г, 0,328г, 0,405г, 0,248г, 0,420г, 0,425г, 0,416г, 0,407г, 0,419г, 0,376г. (общий вес составлял 3,860 г.);

- вещество из пакета № 1, изъятое 02.12.2017 в ходе ОРМ на участке местности у забора 

<

...> содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Вес наркотического средства составил 2,420г. Согласно справки об исследовании № 549/ф от 04.12.2017 первоначальный вес наркотического средства составлял 2,450г.;

- вещество из пакета № 1, изъятое 02.12.2017 в ходе ОРМ на участке местности у забора 

<

...> содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Вес наркотического средства составил 2,900г. Согласно справки об исследовании № 551/ф от 04.12.2017 первоначальный вес наркотического средства составлял 2,930г.;

- вещество из пакета № 1, изъятое 02.12.2017 в ходе ОРМ на участке местности у забора 

<

...> содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Вес наркотического средства составил 2,776г. Согласно справки об исследовании № 554/ф от 04.12.2017 первоначальный вес наркотического средства составлял 2,806г.;

- вещество из пакета № 1, изъятое 02.12.2017 в ходе ОРМ на участке местности у забора 

<

...> содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Вес наркотического средства составил 2,702г. Согласно справки об исследовании № 555/ф от 04.12.2017 первоначальный вес наркотического средства составлял 2,732г.;

- вещество из пакета № 1, изъятое 02.12.2017 в ходе ОРМ на участке местности у забора 

<

...> содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Вес наркотического средства составил 2,806 г. Согласно справки об исследовании № 556/ф от 04.12.2017 первоначальный вес наркотического средства составлял 2,836г.;

- вещество из пакета № 1, изъятое 02.12.2017 в ходе ОРМ на участке местности у забора 

<

...> содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Вес наркотического средства составил 2,715 г. Согласно справки об исследовании № 558/ф от 04.12.2017 первоначальный вес наркотического средства составлял 2,745г.;

- вещество из пакета № 1, изъятое 02.12.2017 в ходе ОРМ на участке местности у забора 

<

...> содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Вес наркотического средства составил 2,820 г. Согласно справки об исследовании № 553/ф от 04.12.2017 первоначальный вес наркотического средства составлял 2,850г.;

- вещество из пакета № 1, изъятое 02.12.2017 в ходе ОРМ на участке местности у забора 

<

...> содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Вес наркотического средства составил 2,680 г. Согласно справки об исследовании № 557/ф от 04.12.2017 первоначальный вес наркотического средства составлял 2,710 г.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ МВД по РС(Я) № 49/ф от 09.02.2018:

- вещество из пакета № 1, изъятое 02.12.2017 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (далее- ОРМ) на участке местности у забора д.29 по ул. Сосновая г. Якутска, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Вес наркотического средства составил 2,746г. Согласно справки об исследовании № 19/ф от 17.01.2018 первоначальный вес наркотического средства составлял 2,796г.;

- вещество из пакета № 1, изъятое 02.12.2017 в ходе ОРМ на участке местности у забора 

<

...> содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Вес наркотического средства составил 2,603 г. Согласно справки об исследовании № 22/ф от 17.01.2018 первоначальный вес наркотического средства составлял 2,653 г.

- вещество из пакета № 1, изъятое 02.12.2017 в ходе ОРМ на участке местности у забора 

<

...> содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Вес наркотического средства составил 2,690 г. Согласно справки об исследовании № 20/ф от 17.01.2018 первоначальный вес наркотического средства составлял 2,740 г.

- вещество из пакета № 1, изъятое 02.12.2017 в ходе ОРМ на участке местности у забора 

<

...> содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Вес наркотического средства составил 2,914 г. Согласно справки об исследовании № 21/ф от 17.01.2018 первоначальный вес наркотического средства составлял 2,964 г.

Он же, ФИО1 совместно с Д.Е.В., Б.С.А. и неустановленными лицами, входя в состав созданного и руководимого неустановленными следствием лицами ПС (ПО), включающего в себя несколько структурных подразделений, занимающихся производством и сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, являясь членом организованной группы - структурного подразделения ПС (ПО), осуществляющего преступную деятельность на территории Республики Саха (Якутия), действуя умышленно, незаконно, в период с 27 ноября 2017 года по 29 ноября 2017 года, находясь в г. Якутске, совершил производство следующей партии наркотических средств, в особо крупном размере, с целью дальнейшего сбыта при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием время, но не позднее первой декады ноября 2017 года, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, а также иные лица, являясь руководителями созданного ими ПС (ПО), осуществляющего деятельность по незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения в виде Интернет-магазина «WorldLab», а также иных Интернет-магазинов, действующих в качестве филиалов, таких как: «САRAVAN», «Legohim», зарегистрированные в различных программах, используемых членами ПС (ПО) для общения, которые выполняют общие организационно - распорядительные функции по обеспечению деятельности ПС (ПО), при не установленных следствием обстоятельствах приобрели химические вещества и прекурсоры, предназначенные для незаконного производства производного наркотического средства N-метилэфедрона, в особо крупном размере для последующего незаконного сбыта структурным подразделением ПС (ПО), осуществляющим свою незаконную деятельность на территории г. Якутска Республики Саха(Якутия).

После этого неустановленное следствием лицо и иные лица – руководители ПС (ПО) умышленно, незаконно, руководствуясь корыстными побуждениями, имея умысел, направленный на незаконные производство и сбыт наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере и извлечения из этого материальной выгоды в виде денежных средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя согласно отведенной им роли при совершении преступлений, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконное производство указанных наркотических средств, используя неустановленное следствием электронное устройство, на котором установлен неустановленный следствием Интернет-мессенджер, предположительно «Telegram», «Jabber», «VIPole», «Wire», «Wickr», «Viber», «VPN», «Tor», осуществили выход в глобальную сеть «Интернет» и посредством использования данного ресурса, путем направления текстовых сообщений передали информацию «куратору» о закладке необходимых химических веществ, прекурсоров неустановленному следствием участнику ПС (ПО), выполняющему функции «доставщика химических веществ, прекурсоров». Получив данную информацию, неустановленное следствием лицо, выполняющее в ПС (ПО) функции «доставщика химических веществ, прекурсоров», действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступлений, согласованно с его участниками, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконные производство и сбыт наркотических средств, выдвинулся к месту, расположенному в лесополосе рядом с заброшенной автостоянкой в районе села(поселка) Фряново, неподалеку с населенным пунктом «Малые Петрищи» Московской области по Фряновскому шоссе (трасса Р110), где оборудовал тайник скрытый от посторонних лиц, с химическими веществами, прекурсорами в неустановленном количестве: Пирролидин, Ацетон в концентрации 46% и Толуол в концентрации 38%, Этилацетат (этиловый эфир уксусной кислоты), Альфа-бромвалерофенон, Соляная кислота в концентрации 39,37%, о чем в неустановленное следствием время, уведомил неустановленного «куратора» ПС (ПО) отправив описание и координаты 56°08?79.9"N (северной широты), 38°32?22.0"Е (восточной долготы).

4 ноября 2017 года, в период с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут (время московское), Б.С.А. выполняющий функции «фасовщика химических веществ, прекурсоров и регионального отправителя» в ПС (ПО), руководствуясь корыстными побуждениями, имея умысел, направленный на незаконные производство и сбыт наркотических средств синтетического происхождения и извлечения из этого материальной выгоды в виде денежных средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, согласно отведенной ему в составе организованной преступной группы – структурного подразделения ПС (ПО) роли при совершении преступлений, реализуя единый преступный умысел всех членов ПС (ПО), используя свой мобильный телефон, являющийся средством электронной связи, поддерживающим выход в сеть «Интернет» в программе шифрованной связи «Wickr», в которой был зарегистрирован под никнеймом «rotator» получил от своего «куратора»- «wolf15» текстовое сообщение о местонахождении вышеуказанного тайника, примерного содержания: «56.087996, 38.322200 Ехать по Фряновскому шоссе, справа будет стоянка, справа от знака «Автостоянка» в лесном массиве за деревом лежит 3 зеленых мешка и один пакет».

5 ноября 2017 года, в период времени с 1 часа 00 минут по 3 часов 00 минут, Б.С.А., действуя в составе организованной преступной группы – структурного подразделения ПС (ПО), реализуя общий преступный умысел, на неустановленном транспортном средстве прибыл на участок местности, расположенный согласно полученным координатам 56°08?79.9"N (северной широты), 38°32?22.0"Е (восточной долготы) по трассе Р-110 Фряновского шоссе, где отыскал и извлек из оборудованного там тайника, скрытого от посторонних лиц, 3 мешка и 1 пакет с химическими веществами, прекурсорами в неустановленном количестве: Пирролидин, Ацетон в концентрации 46% и Толуол в концентрации 38%, Этилацетат (этиловый эфир уксусной кислоты), Альфа-бромвалерофенон, Соляная кислота в концентрации 39,37%, затем перевез в арендованный гараж по адресу: 

<

...> гараж № 5, о чем уведомил своего «куратора» «wolf15» путем переписки в программе шифрованной связи «Wickr».

5 ноября 2017 года, в период с 12 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, Б.С.А. по указанию своего «куратора», находясь в офисе транспортной компании ООО «ПЭК» по адресу: Московская область, г. Балашиха, мкр. Саввино, ул. Промышленная, корп.46 оформил посылку с химическими веществами и прекурсорами в неустановленном количестве от своего имени в адрес грузополучателя ФИО1 в г. Нерюнгри, о чем уведомил своего «куратора» «wolf15» путем переписки в программе шифрованной связи «Wickr». Сотрудниками транспортной компании ООО «ПЭК» посылка была подготовлена к отправке 5 ноября 2017 года и присвоен № БН(НГ) МВДЖП-5/0511. 

5 ноября 2017 года, в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, ФИО1, находясь в г. Алдане Республики Саха(Якутия), действуя в составе организованной преступной группы – структурного подразделения ПС (ПО), реализуя общий преступный умысел направленный на незаконные производство и сбыт наркотических средств в особо крупном размере, у неустановленного лица осуществляющего пассажирские перевозки получил посылку со второй партией химических веществ, прекурсоров в неустановленном количестве: Пирролидин, Ацетон в концентрации 46% и Толуол в концентрации 38%, Этилацетат (этиловый эфир уксусной кислоты), Альфа-бромвалерофенон, Соляная кислота в концентрации 39,37%, отправленную Б.С.А. через транспортную компанию для производства и дальнейшего сбыта наркотического средства.

В период с 27 ноября 2017 года 12 часов 00 минут по 29 ноября 2017 года 18 часов 00 минут, ФИО1, выполняющий функции «варщика» («склада») в ПС (ПО), руководствуясь корыстными побуждениями, имея умысел, направленный на незаконные серийное производство и сбыт наркотических средств синтетического происхождения и извлечения из этого материальной выгоды в виде денежных средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, согласно отведенной ему в составе организованной преступной группы – структурного подразделения ПС (ПО) роли при совершении преступлений, реализуя единый преступный умысел всех членов ПС (ПО), координируя свои действия с неустановленным лицом, выполняющим в ПС (ПО) функции «старшего «куратора» по г. Якутску, имеющим никнейм «Afrikanec» в программе шифрованной связи «Wire», общаясь с ним посредством переписки в мобильном телефоне, являющимся средством электронной связи, поддерживающим выход в сеть «Интернет», в которой ФИО1 был зарегистрирован под никнеймом «Mmjzek», умышленно, незаконно, используя оборудованную в арендованном гаражном боксе № 2 по ул. Чернышевского, 22/2 «г» г. Якутска лабораторию, в соответствии с ранее полученной от «куратора» инструкцией по синтезу наркотического средства, с использованием специального оборудования и химических веществ, путем поэтапного перемешивания на магнитной мешалке веществ Альфа-бромвалерофенона, Этилацетата(этилового эфира уксусной кислоты), Пирролидина, чистой воды до однородности, последующего слива воды через капельную воронку, промывки полученного вещества, дальнейшего смешивания с Ацетоном в концентрации 46%, добавкой Соляной кислоты в концентрации 39,37%в степени кислотности от 4 до 5 с использованием индикаторной полоски, добавки Ацетона в концентрации 46% и Толуола в концентрации 38% в пропорции 1 мл. на 10 мл., далее отстоя в холодном месте на 8 часов до выпадения осадка, дальнейшей фильтрации осадка путем использования обеззоленного фильтра, воронки Бюхнера, колбы Бунзена и вакуумного насоса, дальнейшей просушки, произвел порошкообразное вещество, содержащее наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N метилэфедрона в виде сухого вещества, общей массой не менее 2954,194г., в особо крупном размере.

1 декабря 2017 года, в результате проведенных сотрудниками МВД по РС(Я) оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий, ФИО1 был задержан в кв. ____ г. Якутска.

В период с 1 декабря 2017 года 20 часов 18 минут по 2 декабря 2017 года 00 часов 35 минут, в ходе проведения сотрудниками СЧ по РОПД СУ МВД по РС(Я) обыска по месту жительства ФИО1, Д.Е.В. в 

<

...> обнаружено и изъято наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N метилэфедрона, общей массой 917,284 г., упакованное в пакет №№ 8,11.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ МВД по РС(Я) № 322/ф от 05.06.2018- вещество из пакета № 8, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

...> содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N метилэфедрона. Масса наркотического средства на момент экспертизы составила 0,134г.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ МВД по РС(Я) № 713/ф от 22.12.2017- вещество из пакета № 11, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

...> содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N метилэфедрона. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 127,16г, 133,35г, 125,57г, 132,48г, 144,21г, 129,42г, 124,26г. На основании справки об исследовании № 545/ф от 02.12.2017 первоначальная масса наркотического средства составляла 127,26г, 133,45г, 125,67г, 132,58г, 144,31г, 129,52г, 124,36г. (общий вес составлял 917,15г.).

2 декабря 2017 года в период времени с 1 часа 20 минут по 6 часов 00 минут, в ходе проведения сотрудниками СЧ по РОПД СУ МВД по РС(Я) обыска, арендованного ФИО1, Д.Е.В. гаражного бокса №2, расположенного по адресу: 

<

...> «г» обнаружено и изъято наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N метилэфедрона, общей массой 2036,91 г., упакованное в канистры № 1, пакеты №№ 8,10,13,14,15,16, а также лабораторное оборудование в виде колб, воронок, мерных стаканов, штативов, магнитной мешалки, вакуумного насоса, химических веществ и прекурсоров, предназначенные для серийного производства наркотических средств.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ МВД по РС(Я) № 713/ф от 22.12.2017- вещество из пакета № 10, изъятое в ходе обыска гаражного бокса №2, расположенного по адресу: 

<

...> «г» содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N метилэфедрона. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 86,81г. На основании справки об исследовании № 544/ф от 02.12.2017 первоначальная масса наркотического средства составляла 86,91г.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ МВД по РС(Я) № 35/ф от 28.02.2018 в ходе обыска 02.12.2017 в гаражном боксе №2, расположенном по адресу: 

<

...> «г» обнаружено и изъято:

- жидкость весом 6 кг. 245 г., в канистре №1, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N метилэфедрона. Вес в перерасчете на сухой остаток составил 307,753г. На основании справки об исследовании № 564/ф от 11.12.2017 вес в перерасчете на сухой остаток составлял 308 г.;

- жидкость весом 273г. из пакета №8, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N метилэфедрона. Вес в перерасчете на сухой остаток составил 14,73г. На основании справки об исследовании№ 573/ф от 11.12.2017 вес в перерасчете на сухой остаток составлял 15 г.;

- жидкость весом 5 кг.153г. из пакета № 13, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N метилэфедрона. Вес в перерасчете на сухой остаток составил 200,805 г. На основании справки об исследовании № 559/ф от 08.12.2017 вес в перерасчете на сухой остаток составлял 201,0 г.;

- вещество из пакета № 13, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N метилэфедрона. Вес вещества составил 445,538г. На основании справки об исследовании № 559/ф от 08.12.2017 вес высушенного вещества составлял 446,0 г.;

- жидкость весом 1 кг.653г. из пакета № 14, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N метилэфедрона. Вес в перерасчете на сухой остаток составил 57,82 г. На основании справки об исследовании № 574/ф от 11.12.2017 вес в перерасчете на сухой остаток составлял 58,0 г.;

- жидкость весом 989г. из пакета № 15, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N метилэфедрона. Вес в перерасчете на сухой остаток составил 124,3 г. На основании справки об исследовании № 575/ф от 12.12.2017 вес в перерасчете на сухой остаток составлял 125,0 г.;

- жидкость в двух бутылках из пакета № 16, содержит в своем составе наркотическое средство ? -Пирролидиновалерофенон - производное N метилэфедрона. Вес в перерасчете на сухой остаток составил соответственно 254,3г., 541,4г. На основании справки об исследовании № 576/ф от 11.12.2017 вес в перерасчете на сухой остаток составлял соответственно 255,0г, 542,0г (общий вес 797,0 г.);

- жидкость весом 2 кг.155г. в канистре № 2, содержит в своем составе вещество Пирролидин, который не является наркотическим средством, психотропным веществом, их прекурсором, не относится к сильнодействующим и ядовитым веществам;

- жидкость весом 6 кг.795 г. в канистре № 3, содержит в своем составе Ацетон в концентрации 46% и Толуол в концентрации 38%, к прекурсорам не относится;

- жидкость весом 10 кг.399,9 г. в канистре № 4, содержит в своем составе Этилацетат, который не является наркотическим средством, психотропным веществом, их прекурсором, не относится к сильнодействующим и ядовитым веществам;

- жидкость весом 6 кг. 248,9 г. в канистре № 5, содержит Альфа-бромвалерофенон, который не является наркотическим средством, психотропным веществом, их прекурсором, не относится к сильнодействующим и ядовитым веществам;

- жидкость весом 15 кг. 705 г. в канистре из пакета № 6, содержит в своем составе Ацетон в концентрации 46% и Толуол в концентрации 38%, к прекурсорам не относится;

- жидкость в четырех бутылках из пакета № 7, является Соляной кислотой с концентрацией 39,37% и является прекурсором. Вес жидкости соответственно по бутылкам, составил: 1кг. 182,58г., 1кг. 189,82г., 1кг. 170,10г., 656,57г. (общий вес 4 кг.199,07г);

- жидкость весом 15 кг. 645г. в канистре из пакета № 11, содержит в своем составе Ацетон в концентрации 46% и Толуол в концентрации 38%, к прекурсорам не относится;

- на поверхностях трех воронок, делительной воронки, двух стаканов, обратного холодильника, колбы плоскодонной, из пакета № 12, выявлены следовые количества наркотического средства PVP (? Пирролидиновалерофенон) - производного N метилэфедрона;

- жидкости в двух бутылках с надписями «А» из пакета № 15, весом соответственно: 677г., 298г., содержат в своем составе Ацетон в концентрации 46% и Толуол в концентрации 38%, к прекурсорам не относятся;

- жидкость весом 235г., в бутылке с надписью «В» из пакета № 15, содержит Альфа-бромвалерофенон, который не является наркотическим средством, психотропным веществом, их прекурсором, не относится к сильнодействующим и ядовитым веществам.

Общая масса изъятого наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон - производное N метилэфедрона составила – 3 кг. 844,3 г., что является особо крупным размером.

Таким образом, ФИО1, совместно с Д.Е.В., Б.С.А. и неустановленными лицами, входя в состав созданного и руководимого неустановленными следствием лицами ПС (ПО), включающего в себя несколько структурных подразделений, занимающихся производством и сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, являясь членом организованной группы - структурного подразделения ПС (ПО), осуществляющего преступную деятельность на территории Республики Саха (Якутия), действуя умышленно, незаконно, в период с неустановленного дня третьей декады октября 2017 года по 29 ноября 2017 года, находясь в г. Якутске, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершил производство наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 3 кг. 844,3г., в особо крупном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список № 1), утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции Постановления Правительства от 30.10.2010 № 882) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации», вес наркотического средства N-метилэфедрон и его производных массой от 200 гр. и выше относится к особо крупному размеру. 

4. Он же, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, 24 августа 2017 года, находясь в г. Якутске совершил легализацию(отмывание) денежных средств, то есть финансовую операцию с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием время, но не позднее первой декады июля 2017 года, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, а также иные лица, являясь руководителями созданного ими преступного сообщества (преступной организации) (далее по тексту- ПС (ПО), осуществляющего деятельность по незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения в виде Интернет -магазина «WorldLab», а также иных Интернет -магазинов, действующих в качестве филиалов, таких как: «САRAVAN», «Legohim», зарегистрированные в различных программах, используемых членами ПС (ПО) для общения, которые выполняют общие организационно - распорядительные функции по обеспечению деятельности ПС (ПО), при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрели наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,160г. для последующего незаконного сбыта структурным подразделением ПС (ПО), осуществляющим свою незаконную деятельность на территории 

<

...>, которые стали незаконно хранить в неустановленном следствием месте, в одном из оптовых «складов», то есть месте временного хранения наркотических средств до момента их непосредственной реализации. 

После этого неустановленное следствием лицо и иные лица – руководители ПС (ПО) умышленно, незаконно, руководствуясь корыстными побуждениями, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения и извлечения из этого материальной выгоды в виде денежных средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя согласно отведенной им роли при совершении преступлений, реализуя единый преступный умысел, используя неустановленное следствием электронное устройство, на котором установлен неустановленный следствием Интернет -мессенджер, предположительно «Telegram», «Jabber», «VIPole», «Wire», «Wickr», «Viber», «VPN», «Tor», осуществили выход в глобальную сеть «Интернет» и посредством использования данного ресурса, путем направления текстовых сообщений передали информацию о точном местонахождении вышеуказанных наркотических средств неустановленному следствием участнику ПС (ПО), выполняющему функции «склада». Получив данную информацию, неустановленное следствием лицо, выполняющее в ПС (ПО) функции «склада», действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступлений, согласованно с его участниками, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств, выдвинулся к месту нахождения одного из «оптовых складов», где отыскал и извлек из оборудованного там тайника, скрытого от посторонних лиц, вышеуказанные наркотические средства, о чем в неустановленное следствием время, действуя путем направления текстового сообщения, уведомил «куратора» ПС (ПО), получив от него указание о необходимости оборудования тайника с вышеуказанными наркотическими средствами на территории 

<

...> с целью их последующего незаконного сбыта. 

В период до первой декады июля 2017 года неустановленный следствием участник ПС (ПО), выполняющий функции «склада», действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступлений, после извлечения из тайника указанной выше партии наркотических средств, действуя по указанию неустановленного «куратора» поместил часть наркотических средств из данной партии в виде производного наркотического средства N-метилэфедрон, количеством не менее 0,160г., в другой тайник, оборудованный на территории г. Улан-Удэ, уведомив об этом «куратора» посредством использования сети «Интернет». В дальнейшем в неустановленное время, но не позднее первой декады июля 2017 года, неустановленное лицо, выполняющее функции «куратора», обеспечил передачу данных наркотических средств неустановленному следствием участнику организованной преступной группы – структурного подразделения ПС (ПО), выполняющему функции «фасовщика» путем передачи их бесконтактным способом от неустановленного члена преступной группы, выполняющего функции «склада». В свою очередь неустановленный следствием участник ПС (ПО), выполняющий функции «фасовщика», действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступлений, после извлечения из тайника указанной выше партии наркотических средств, действуя по указанию неустановленного «куратора» поместил часть наркотических средств из данной партии в виде производного наркотического средства N-метилэфедрон, количеством не менее 0,160г., в другой тайник, оборудованный на территории г. Улан-Удэ для передачи «закладчику» уведомив об этом «куратора» посредством использования сети «Интернет».

В неустановленное следствием время, но не позднее первой декады июля 2017 года по август 2017 года, ФИО1 выполняющий функции «закладчика» в ПС (ПО), руководствуясь корыстными побуждениями, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения и извлечения из этого материальной выгоды в виде денежных средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, согласно отведенной ему в составе организованной преступной группы – структурного подразделения ПС (ПО) роли при совершении преступлений, реализуя единый преступный умысел всех членов ПС (ПО), после извлечения из тайника производного наркотического средства N-метилэфедрон, расфасованного «фасовщиком» на разовые дозы, предназначенные для сбыта потребителям, поместил их в различные неустановленные тайники на территории г. Улан-Удэ, в том числе в количестве 0,160 г. в тайник расположенный по адресу: под адресной табличкой на заборе у ворот 

<

...> ДНТ «Авиатор-2», уведомив об этом «куратора»- «ScaryTerry» путем отправления через свой мобильный телефон, являющимся средством электронной связи, поддерживающим выход в сеть «Интернет» в программе шифрованной связи «VIPole» текстового сообщения о точном местонахождении вышеуказанного тайника.

8 марта 2018 года в период времени с 11 часов 28 минут по 11 часов 35 минут, в ходе проведения сотрудниками СЧ по РОПД СУ МВД по РС(Я) осмотра места происшествия - участка местности, под адресной табличкой на заборе у ворот 

<

...> ДНТ «Авиатор-2» 

<

...> обнаружен и изъят сверток из ленты скотч, внутри которого находился фрагмент фольги с полимерным материалом, с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производным N-метилэфедрона, массой 0,160 г.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ МВД по РС(Я) № 140/ф от 22.03.2018- вещество в пакетике из пакета №1, изъятое 08.03.2018 в ходе проведения осмотра места происшествия- участка местности, под адресной табличкой на заборе у ворот д.6 ул. Светлая, ДНТ «Авиатор-2», г. Улан-Удэ Республика Бурятия, содержит в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Масса наркотического средства составила 0,160г.

24 августа 2017 года, в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, ФИО1 находясь в гипермаркете «Урулу Моол», расположенном по адресу: 

<

...>, через банкомат Сбербанка АТМ № 634119, используя карту ПАО «Сбербанк» VisaClassic № №, оформленную на имя матери ДН, ____ года рождения, свой преступный умысел, в целях придания правомерного вида владению и распоряжению денежными средствами, заведомо приобретенными в результате совершения сбыта наркотических средств на территории г. Улан-Удэ, умышленно незаконно совершил финансовую операцию по обналичиванию денежных средств в сумме 40 000 рублей, приобретенных преступным путем, с использованием счета физического лица - (ДН не осведомленной о преступном происхождении денежных средств.

После утверждения обвинительного заключения, заместителем прокурора Республики Саха (Якутия) ФИО5 в суд внесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Государственный обвинитель в судебном заседании поддержал представление заместителя прокурора Республики Саха (Якутия) С об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения в отношении ФИО1, пояснив, что в ходе расследования уголовного дела 22.02.2018 с обвиняемым ФИО1 и прокуратурой республики заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому он обязался: 1. Дать полные признательные показания по обвинению его и других лиц в совершенных преступлениях, раскрыв в них деятельность организованной преступной группы. В своих показаниях отразить содержание плана, роль каждого, последовательность совершения сбыта наркотических средств, подтвердить показания в суде; 2. Сообщить адреса «закладок» (тайников с наркотическими средствами), а также указать на места, в которых он неоднократно получал оптовые партии наркотических средств в г. Улан-Удэ; 3. Оказать содействие в установлении личности изобличении в преступной деятельности «бухгалтера» интернет-магазина по продаже наркотических средств, который переводил ему денежные средства за изготовление наркотических средств; 4. Сообщить способ и обстоятельства пересылки реагентов для изготовления наркотических средств в г. Якутск, оказать содействие в установлении и изобличении преступной деятельности лиц, осуществлявших пересылку наркотических средств; 5. Сообщить номера банковских карт, их принадлежность к банкам и лицам, на которых они были оформлены, а также совершить другие действия, направленные на раскрытие и расследование преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков и легализацией (отмыванием) преступных доходов от сбыта наркотиков. 

В ходе предварительного следствия обвиняемым ФИО1 условия досудебного соглашения о сотрудничестве выполнены в полном объеме. Так, после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 в пределах своей осведомленности даны показания о структуре и механизме работы организованного преступного сообщества, действовавшего в сети Интернет, в том числе под названиями «CARAVAN», «World Lab», «Legohim», распределении ролей ее участников, методах конспирации, обстоятельствах вовлечения членов в преступное сообщество, о лицах, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств в г. Якутске и других городах России, о целях и планах ОПС, распределении денежных средств, полученных от продажи наркотиков и о других сведениях, ранее неизвестных следствию. При активном участии ФИО1 были изобличены остальные участники ОПС - Б ДЕ Г а также К которые также привлечены в качестве обвиняемых по делу. Исполняя взятые на себя обязательства по досудебному соглашению, ФИО1 сообщил при допросе об обстоятельствах осуществления им сбыта наркотических средств в г.Улан-Удэ, при этом указав местонахождение нескольких тайников с закладками, в одном из которых следствием было изъято производное наркотического средства N- метилэфедрона по адресу: г.Улан-Удэ, ДНТ «Авиатор-2», ул. Светлая, д.6. При активном участии ФИО1, давшего соответствующие показания, была установлена личность «бухгалтера» - лица, распределявшего денежные средства внутри ОПС - Ю местонахождение которого в данный момент устанавливается. После заключения досудебного соглашения ФИО1 дал показания о способах и обстоятельствах пересылки реагентов в г.Якутск, о месте их получения и других обстоятельствах транспортировки химических веществ. Исполняя условия соглашения, ФИО1 указал номера банковских карт, которые он использовал в своей преступной деятельности, указал их принадлежность к Сбербанку и указал лицо, на которых они были оформлены (ДН а также показал о механизме легализации (отмывания) преступных доходов от сбыта наркотиков. Свои показания ФИО1 подтвердил при проверке показаний на месте и на очных ставках. Показания ФИО1 носят признательный характер, полностью раскрывают действия самого обвиняемого и его соучастников, неоднократно подтверждены и уточнены самим обвиняемым, их правдивость проверена иными следственными действиями. В результате сотрудничества обвиняемого ФИО1 со следствием на досудебной стадии были получены сведения, послужившие основанием для установления истины по всем эпизодам преступной деятельности по сбыту наркотиков на территории г.Якутска и других регионов Российской Федерации. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 210 ч. 2, 228.1 ч. 4 п. «а», 228.1 ч. 5, 174.1 ч. 1 УК РФ признал полностью, подтвердив обстоятельства по делу по времени, месту и способу совершения преступлений. 

По существу предъявленного обвинения показал, что вину признает полностью. Действительно в первой половине июля 2017 года вступил в состав преступного сообщества под эгидой интернет-магазина «CARAVAN», являющегося одним из филиалов интернет-магазина (преступной организации) «WordLab», занимающиеся незаконным производством и сбытом наркотических средств, под общим названием «скорость» («СК»), «кристаллы» на территории России, в том числе г. Улан-Удэ, г. Якутска. Сначала работал «закладчиком», «фасовщиком» в г. Улан-Удэ. В преступной организации была определенная иерархия, структура распределена строго по должностям: руководители, кураторы, старшие кураторы, операторы, фасовщики химических веществ-отправители грузов, варщики, склады, фасовщики наркотиков, закладчики, бухгалтеры, программисты и ряд других. В г. Якутск по указанию куратора был командирован из г. Улан-Удэ на должность «варщика» («склада»). Далее по указанию куратора в соответствии с инструкцией производил в лабораторных условиях наркотики, часть наркотика кристаллизировал, упаковывал в пакеты, затем через тайники передавал «фасовщику»- брату ДЕ для дальнейшего сбыта. Его задача была, находясь в г. Якутске по указанию куратора получать «конструктора»- химические вещества для производства наркотиков и заниматься серийным производством наркотиков с целью дальнейшего сбыта, за это получал заработную плату от 80 000 рублей в месяц, плюс расходы на жилье, оборудование это отдельно. Также в третьей декаде августа 2017 года совершил факт легализации денежных средств, а именно он пользовался тремя картами Сбербанка, это две его и одна-матери. На карту матери ДН перечислялись денежные средства на приобретение предметов для лаборатории, аренду жилья, заработная плата. 

Также, подсудимый ФИО1 поддержал представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения, мотивируя тем, что добровольно заключил досудебное соглашение, после консультации с защитником, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве выполнены им в полном объеме. Он органам следствия дал признательные показания о структуре и механизме работы преступного сообщества, указал местонахождение нескольких тайников с закладками, дал изобличающие показания об остальных участниках преступной группы. 

Защитник Романова А.А. в суде поддержала представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения и просит его удовлетворить. 

Судом установлено, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Так ФИО1 даны показания о структуре и механизме работы организованного преступного сообщества, действовавшего в сети Интернет, были изобличены остальные участники ОПС - Б ДЕ Г а также К Сообщил об обстоятельствах осуществления им сбыта наркотических средств в г.Улан-Удэ, при этом указав местонахождение нескольких тайников с закладками. По показаниям ФИО1 была установлена личность «бухгалтера» - лица, распределявшего денежные средства внутри ОПС - Ю Дал показания о способах и обстоятельствах пересылки реагентов в г.Якутск, о месте их получения и других обстоятельствах транспортировки химических веществ. Исполняя условия соглашения, ФИО1 указал номера банковских карт, которые он использовал в своей преступной деятельности, указал их принадлежность к Сбербанку и указал лицо, на которых они были оформлены, а также показал о механизме легализации (отмывания) преступных доходов от сбыта наркотиков. В результате сотрудничества обвиняемого ФИО1 со следствием на досудебной стадии были получены сведения, послужившие основанием для установления истины по всем эпизодам преступной деятельности по сбыту наркотиков на территории г.Якутска и других регионов Российской Федерации. 

Выслушав мнения сторон и удостоверившись, в том, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, суд приходит к выводу о том, что подсудимым ФИО1 досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, им соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве, в соответствии со ст. 317.6 и ст. 317.7 УПК РФ. Обвинение с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому ясны. В ходе реализации соглашения о сотрудничестве угроз личной безопасности ФИО1 и его близким лицам не имелось.

Требования, предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ соблюдены и препятствий для принятия судебного решения в особом порядке не имеется. 

Порядок проведения судебного заседания и постановления приговора в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ подсудимому разъяснены.

Действия ФИО1 судом квалифицируются:

- по первому преступлению как участие в преступном сообществе (преступной организации), по ч. 2 ст. 210 УК РФ (в ред. Федерального закона от 27.12.2009 N 377-ФЗ);

- по второму преступлению как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

- по третьему преступлению как незаконное производство наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ;

- по четвертому преступлению как легализацию- совершение финансовой операции с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ.

Суд, изучив личность подсудимого ФИО1, установил, что он ранее не судим, по месту учебы характеризуется положительно, имеет ряд грамот и дипломов за хорошую учебу и примерное поведение, в браке не состоит (разведен), но с бывшей супругой состоит в фактических брачных отношениях, имеет двоих малолетних детей.

Согласно справкам, выданным ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер» Министерства здравоохранения Республики Бурятия и ГБУЗ «Республиканский психоневрологический диспансер» Министерства здравоохранения Республики Бурятия, ФИО1 на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. Оснований для сомнений по наличию психического расстройства в судебном заседании не выявлено, ввиду чего суд приходит к выводу, что подсудимый вменяем, осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, руководил ими. 

При назначении вида и меры наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание по всем преступлениям, в соответствии с п.п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает – наличие малолетних детей у виновного; явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве иных смягчающих обстоятельств по всем преступлениям суд признает - заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, полное признание вины, раскаяние, положительные характеристики, грамоты, благодарственные письма, молодой возраст, совершение преступления впервые, инвалидность бывшей жены ФИО6, ее состояние здоровья, наличие престарелых родителей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 ч.1 УК РФ, не имеется.

Преступления, инкриминируемые подсудимому, относятся к категории преступлений умышленной небольшой тяжести, умышленной тяжкой и особо тяжких преступлений. С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений – по ч. 2 ст. 210, ч. 4 ст. 228.1, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. Также не имеется оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, поскольку данное преступление относится к категории небольшой тяжести.

Также суд не может признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными и применить к подсудимому правила ст.64 УК РФ, так как цели и мотивы преступлений не указывают на существенное уменьшение степени общественной опасности совершенных им преступлений.

Кроме смягчающих наказание обстоятельств при решении вопроса о назначении подсудимому наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства совершения, тяжесть, характер и степень общественной опасности данных преступлений, личность виновного, его состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд считает необходимым при назначении наказания по ч. 2 ст. 210, ч. 4 ст. 228.1, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ применить положение ч. 2 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке и в действиях подсудимого установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства. 

Согласно ст. 72 ч. 5 УК РФ, при назначении осужденному, содержавшемуся под стражей до судебного разбирательства, в качестве основного вида наказания штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд, учитывая срок содержания под стражей, смягчает назначенное наказание или полностью освобождает его от отбывания этого наказания

Суд с учетом длительного срока содержания под стражей ФИО1 до судебного разбирательства и то, что по ст. 174.1 ч. 1 УК РФ ему назначается в качестве основного наказания штраф, считает возможным освободить его от отбывания этого наказания. 

Суд, с учетом данных о личности ФИО1, степени повышенной общественной опасности преступлений, которые направлены против здоровья населения и общественной нравственности, роли подсудимого, который действовал с корыстным мотивом с целью заработать быстрые деньги, приехав для этого с другого региона, а также с учетом справедливости и обеспечения достижения цели наказания, суд приходит к выводу, что ФИО1 представляет повышенную опасность для общества, поэтому у суда нет оснований для условного осуждения, что его исправление возможно только с изоляцией его от общества и в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ считает необходимым назначить ему меру наказания связанную с реальным лишением свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

При этом суд с учетом смягчающих обстоятельств, считает возможным не назначать по ч. 4 ст. 228.1, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, по ч.2 ст.210 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа, в качестве дополнительного наказания по ч.2 ст.210 УК РФ суд назначает подсудимому ФИО1 ограничение свободы. 

По мнению суда, данное наказание восстановит социальную справедливость, окажет необходимое положительное воздействие на исправление подсудимого и предупредит совершение им новых преступлений. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вопрос о вещественных доказательствах подлежит оставлению без рассмотрения до разрешения по существу выделенных уголовных дел.

Процессуальные издержки, связанные с участием в уголовном деле адвоката, в силу положений ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с осужденного не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309,316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 2 ст. 210 УК РФ (в ред. Федерального закона от 27.12.2009 N 377-ФЗ) в виде лишения свободы сроком на 03 года с ограничением свободы на 06 месяцев;

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 08 лет;

по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 09 лет;

по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний определить ФИО1 наказание в виде 12 лет лишения свободы с ограничением свободы на 06 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, и штраф в размере 50 000 рублей.

В соответствии со ст. 53 УК РФ после отбытия наказания в виде лишения свободы, установить ФИО1 следующие ограничения: являться в уголовно-исполнительную инспекцию два раза в месяц для регистрации, не менять без его согласия место жительства и работы, а также не покидать пределы того муниципального образования, где он будет проживать после отбытия лишения свободы, без согласия уголовно-исполнительной инспекции. 

На основании ст. 71 ч. 2 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей исполнять самостоятельно. 

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ освободить ФИО1 от отбывания наказания в виде штрафа.

Меру пресечения осужденного ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 11.04.2019, зачесть в него время содержания под стражей с 02.12.2017 до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства по делу подлежат оставлению без рассмотрения до разрешения по существу выделенных уголовных дел.

Гражданский иск не заявлен.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ осужденного освободить от оплаты процессуальных издержек.

На основании п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ адвокату Романовой А.А. за счет федерального бюджета выплатить вознаграждение на основании отдельного постановления суда.

Приговор может быть обжалован в течение десяти суток в Верховный суд Республики Саха (Якутия) с момента провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае обжалования приговора разъяснить сторонам право в течение 10 суток со дня провозглашения приговора заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, осужденный имеет право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст.16 ч.4 УПК РФ). Разъяснить осужденному, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Также разъяснить, что в течение 10 суток со дня вручения осужденному копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, он может заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении этих представлений и жалоб судом апелляционной инстанции.

Судья п/п Э.В. Минеева

Копия верна:

Судья Э.В. Минеева

Секретарь с/з Д.В. Монастырев